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Medvetámadás 
Nyárádszeredában 
Múlt szerdán kora este emberre tá-
madt egy medve Nyárádszereda egyik 
utcájában. Ugyanazt a nagyvadat lát-
hatták a közelben a főúton is, és való-
színűleg emiatt is adtak ki este 
vészriasztást a hatóságok. 

____________2. 
Sztrájkba léptek  
a postások 
Miközben mi húsvét másodnapját ün-
nepeltük, a Román Posta legtöbb al-
kalmazottja sztrájkba lépett, s ígéretük 
szerint a munkát mindaddig szünetel-
tetik, amíg kéréseiknek eleget nem 
tesznek. 

____________4. 
Konferencia  
az iskolaelhagyás 
megelőzéséről  
 Bár több helyszínen, több megyében 
is szerveztek ilyen konferenciát, 
Maros megyében kiemelten fontos be-
szélni erről a témáról, hiszen nálunk a 
legmagasabb az iskolaelhagyás 
aránya.  

____________5. 
Május 3-ig  
igényelhető  
a támogatás 
A Szülőföldön magyarul program digi-
tális átállásával az oktatási-nevelési 
támogatásra vonatkozó igényüket a 
szülők 2024. április 3. és május 3. kö-
zött kizárólag elektronikusan nyújthat-
ják be a www.mipont.hu felületen. 

____________8.

Újabb előrelépés a marosvásárhelyi tömegközlekedésben 

Bankkártyával is lehet jegyet 
vásárolni a buszokon

Marosvásárhelyen – egyelőre kísérleti 
jelleggel – beüzemelték a buszokon 
lévő bankkártya-leolvasókat, így  április 
2-ától, keddtől lehetővé vált, hogy az 
utasok bankkártyával vásároljanak 
jegyet. A városban közlekedő új buszok 
mindenikén megtalálható ez a kis digi-
tális készülék, az utasnak annyit kell 
tennie, hogy hozzáérinti a bankkártyá-

ját vagy okostelefonját az eszközhöz, 
és ezáltal kifizeti a jegy ellenértékét, a 
2 lejt. Fontos azonban, hogy a buszso-
főröknél, valamint a buszon ülő jegy-
árusoknál továbbra is lehet a 
megszokott módon, készpénzzel jegyet 
váltani. 

Az e-ticketing rendszer gyakorlatba ültetése 
több részből áll, az első lépés az, hogy az utasok 
a buszon bankkártyával is jegyet válthatnak. A 
következő lépés a buszmegállókban elhelyezett 
jegyautomaták beüzemelése lesz, ahol kész-
pénzzel, illetve bankkártyával is lehet majd 
jegyet vásárolni, erre előreláthatólag májusig 

          Fotó: Nagy Tibor

Menyhárt Borbála (Folytatás a 4. oldalon)

Hasonmás 
  
Érdekes, hasznos és minden bizonnyal ritkán felállított kiállítás nyílik 

holnap délután 5 órakor Marosvásárhelyen – a különleges alkotók tár-
lata nem szokványos helyen lesz látható: a HASONMÁS – Fényes oldal 
című kiállítás ugyanis értelmi fogyatékossággal élő alkotók műveit vo-
nultatja föl a Gecse utcai református vendégházban. A Lámpás ’92 Köz-
hasznú Alapítvány és az Ügyes Kezek Alapítvány által szervezett 
eseményen a Lámpás ’92 alapítvány és a helyi Ügyes Kezek Alapítvány 
fogyatékossággal élő alkotóinak munkái lesznek láthatók. 

 Amint azt a szervezők közleményükben megjegyzik, a kiállítás egy 
olyan képzőművészeti program keretén belül valósul meg, amely két év-
tizede nyújt lehetőséget az ország és a Kárpát-medence számos pontján 
élő tehetséges értelmi sérült felnőttek művészeti képzésére. A közlemény-
ből kiderül, hogy az alapítvány öt éve szervezett először tehetségkuta-
tással egybekötött képzőművészeti műhelymunkát és kiállítást 
Erdélyben, akkor Torockón: az alkotásokból kiállítássorozatok születtek, 
az erdélyi fiatal művészeket azóta számos alkalommal vendégül látta 
ünnepségein idehaza az alapítvány. Mint írják, a program célja, hogy 
a képzőművészet számos eszközével az értelmi sérültek is ugyanolyan 
természetességgel fejezhessék ki érzelmeiket, gondolataikat, mint ép tár-
saik, valamint teljesen szabadon, korlátok nélkül alkothassanak véle-
ményt magukról és a világban betöltött szerepükről. A szervezők a 
társadalmi elfogadás, közös felelősségvállalás jegyében mutatják be  

(Folytatás a 3. oldalon)

Kaáli Nagy Botond 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 



 

IDŐJÁRÁS 
Részben napos 
Hőmérséklet: 

max.   18 0C 
min.     9 0C

Ma BUDA és RICHÁRD,  
holnap IZIDOR napja. 
BUDA: régi magyar személynév, 
Attila fejedelem öccsének neve a 
monda szerint. Jelentése: békes-
ség, követ, buzogány  
IZIDOR: görög eredetű férfinév, 
jelentése: Ízisz ajándéka. 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. április 2.

1 EUR 4,9705
1 USD 4,6276

100 HUF 1,2587
1 g ARANY 336,2958

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Adományozói kör  
Tizenharmadik alkalommal szervez adományozói kört a 
Marosszéki Közösségi Alapítvány, amelynek célja az, hogy 
a nemkormányzati szervezetek által előterjesztett és az ala-
pítvány által elfogadott tervek megvalósításához támogató-
kat szerezzenek versenytárgyaláshoz hasonlóan. Az idén 
a Románia cserkészei által szervezett Fény fesztiválra 
(Festivalul luminii), a 3G Hub öt színházi produkciójára, a 
Divers egyesület jótékonysági kisáruházára (Charity Bou- 
tique) gyűjtenek támogatásokat. A projektekről és az ado-
mányozás feltételeiről az alapítvány 
https://www.fcmures.org/cerc-de-donatori honlapján tudhat-
nak meg többet az érdeklődők.  

Bugyi István József grafikái  
Marosvásárhelyen 

 Magyarországi grafikusművész, Bugyi István József lesz a 
Bernády Ház újabb vendége. A Képgrafikusok Olgyai Viktor 
Egyesülete és a Dr. Bernády György Közművelődési Ala-
pítvány rendezte egyéni tárlat április 4-én 17.30 órakor nyí-
lik meg Mouvements címmel. Köszöntőt mond Ötvös 
Bulcsú Koppány, a Maros Megyei Múzeum igazgatója. Mél-
tató: Bandi Kati képzőművész. 

Az igazság gyertyái  
Újra műsorra tűzte a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulata Székely Csaba Az igazság gyertyái 
című, a bözödújfalusi székely szombatosokról szóló drámá-
ját, amelyet Sebestyén Aba rendezett. Az előadás április 8-
án és 9-én 19 órától látható. Jegyek a színház 
jegypénztárában, elővételben a www.biletmaster.ro-n.  

 Évszakok  
Az Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház április 4-én, csütörtö-
kön és pénteken 9 órától és 10.30-tól az Évszakok című kis-
gyermekeknek szóló előadást tűzte műsorra. Rendező: 
Barabás Olga. Az előadásra, amely az Ariel stúdióban 
(Nyomda / Poligrafiei u. 4. sz.) lesz, helyfoglalás szükséges 
a 0770-996-416 mobilszámon, naponta 9-13 óra között.  

A Lili bárónő a Nemzetiben  
Április 12-én, pénteken 19 órától a Marosvásárhelyi Nem-
zeti Színház nagytermében lép fel a kolozsvári Operettis-
simo Martos Ferenc – Huszka Jenő Lili bárónő című 
kétfelvonásos operett-előadásával. Átdolgozta Plesa Ró-
bert, díszlet és jelmez: Bocskai Gyopár, koreográfus Jakab 
Melinda, zenei vezető Kolcsár Péter, színpadra állította 
Kántor Melinda. Jegyek a Marosvásárhelyi Nemzeti Szín-
ház nagytermi jegypénztárában válthatók (ezen előadás 
esetében csak készpénzzel, nyitvatartás hétköznapokon 9 
és 19 óra között, telefonszám: 0365-806-865), a helyszínen 
előadás előtt egy órával, valamint a Biletmaster oldalán: 
https://tm.biletmaster.ro/hun/Event/44004085/LILI-BA-
RONO 

Hírszerkesztő: Vajda György  

Megyei hírek 

Helyi termelők és kézművesek  
vására  

Április 6-án, szombaton 8 és 16 óra között a marosvá-
sárhelyi Mihai Eminescu Művelődés Házban a My Fa-
mily Center csoport szervezésében helyi termelői és 
kézművesvásár lesz. A szervezők a kézműves és me-
zőgazdasági termelők termékeinek minőségét, tiszta-
ságát, hasznosságát és eredetiségét vették figyelembe, 

így Marosvásárhely és környéke legjobb termelőit és 
kézműveseit vonultatják fel.  

Operettest  
Április 8-án, hétfőn 19 órától a Maros Művészegyüttes 
előadótermében Oszvald Marika, Peller Károly és 
Dezső Ágóta ismert operetténekesek lépnek közönség 
elé. Szervező a Defender Star Management. Előzetes 
jegyfoglalás a 0757-059-594-es telefonszámon a 
Maros Művészegyüttes jegypénztárában, vagy kedd-től 
péntekig 9–16, szombat-vasárnap 9–14 óra között a 
Kultúrpalota jegypénztárában, telefonszám:  
0365-451-034. 

RENDEZVÉNYEK

27., szerda 
A Nap kel  

6 óra 57 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 55 perckor.  
Az év 94. napja,  

hátravan 272 nap.
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Medvetámadás Nyárádszeredában 
Múlt szerdán kora este emberre 
támadt egy medve Nyárádsze-
reda egyik utcájában. Ugyanazt 
a nagyvadat láthatták a közel-
ben a főúton is, és valószínűleg 
emiatt is adtak ki este vészriasz-
tást a hatóságok. 

  A támadás kora este történt az and-
rásfalvi városrészen, a Temető utcában 
az ortodox egyház harangozójára ron-
tott rá a vadállat. Az áldozat horzsolá-
sokat szenvedett, a megyei kórházba 
szállították, ahol ellátták, és tetanusz 
injekciót kapott. A kiérkező hatóságok 
(csendőrség, rendőrség, tűzoltóság, 
mentők) hang- és fényjelzéseket adtak 
le, hogy a medvét elriasszák, de az 
már előtte kereket oldott. Valószínűleg 
ugyanazt a kistermetű, kb. egyéves 
egyedet látták néhány száz méterrel 
odébb, a református templom közelé-
ben, a járdán, szinte ugyanabban az 
időben – számolt be a Népújságnak 
Tóth Sándor polgármester. 

 Ugyanakkor szerda este a Ro-Alert 

vészriasztó rendszer négy medve je-
lenlétére figyelmeztetett, arra kérve a 
lakosságot, hogy maradjon biztonsá-
gos helyen, a vadat senki ne közelítse 
meg, ne etesse, ne próbáljon fényké-
peket készíteni. A jelzés szerint a vad-
állatok a Márton Áron utcában voltak, 
de a polgármester ezt cáfolja: senki 
nem látott medvét azon a helyen, 
hanem a szomszédos utcákból jelez-
hették több helyről a medvejárást. 
Szerinte ugyanarról az egyedről lehe-
tett szó, amelyik alig másfél kilomé-
terrel odébb támadott. 

 Tóth Sándor polgármester hozzá-
tette: csütörtökön reggel a helyi rend-
őrség hangjelzésekkel végigjárta az 
andrásfalvi részt és a település többi 
kis, városszéli utcáit is, hiszen az isko-
lába gyalog igyekvő gyerekek bizton-
ságát is szavatolni kell. A helyzet 
kapcsán a  városvezető azt is el-
mondta: Nyárádszereda közigazgatási 
területe négy vadásztársaság ügykeze-
lésébe tartozik, legalább félszáz 
medve van egy akkora területen, 
amely normális esetben hét egyedet 
tartana el, de egyes vélemények sze-

rint az ott jelen levő medvék száma 
akár a hetvenet is eléri.  

 Az elöljárót nemcsak a szerdai eset, 
hanem a jelenség is aggasztja: úgy 
véli, felborult a természet rendje, ami-
ért egyértelműen az ember a felelős. 
Viszont sürgősen olyan politikai dön-
téseket kellene hozni, amelyekkel a 
rend helyreállna, a medvepopulációt 
pedig szabályoznák és egy normális 
szintre szorítanák vissza. Romániában 
azonban nem mernek ilyen döntéseket 
hozni, mert az nem tetszik Brüsszel-
nek, ahol a vezetőket inkább az foglal-
koztatja, hogy a kutyát elpusztító 
farkasok állományát kell megtize-
delni, de a romániai medvetúlszaporu-
lat kérdése nem érdekli őket. A 
törvényhozók sem tesznek érdemleges 
lépéseket, mert egyes érdekek azt dik-
tálják, hogy a medvetrófeákat hatal-
mas pénzösszegekért értékesítsék, a 
lakosság pedig küszködhet továbbra is 
a közönséges medvékkel. 

 Ugyanakkor az ilyen esetekben kö-
telező bizottságok létét is fölösleges-
nek és nevetségesnek tartja: a rendőr 
és csendőr talán igazoltatja, megbün-
teti a medvét, vagy helyben tartja, 
amíg a bizottság többi tagja megérke-
zik? Az állatorvos és vadőr elégséges 
volna a helyzet kezeléséhez, a vadál-
latot el kellene altatni vagy támadás 
esetén ártalmatlanítani, a polgármes-
ternek pedig nem az lenne a dolga, 
hogy kóbor kutyákat és éhes medvéket 
kergessen. Ha azonban a törvény  nem 
fogja a kérdést szabályozni, előbb-
utóbb mindenhol helyi szintű, nem 
törvényes eszközökhöz fog folya-
modni a lakosság, hogy távol tartsa a 
vadakat a településtől, ahol a járdákat 
a lakosság, a gyalogosok biztonsága 
érdekében építették, és nem azért, 
hogy medve sétáljon rajta – fogalma-
zott felháborodva a település első em-
bere, aki ismételten arra kéri a 
lakosságot, hogy ha vadállatot észlel, 
azonnal hívja a 112-es sürgősségi te-
lefonszámot. 

 Nyárádszeredában hasonló eset 
még nem történt (leszámítva a köz-
igazgatásilag ide tartozó Székelymo-
sont, ahol három éve a határban 
sebesített meg a nagyvad egy pásztort 
– a szerző megjegyzése), de a medvék 
jelenlétét egyre gyakrabban lehet ész-
lelni. Néhány nappal ezelőtt Nyárád-
szereda közelében, a Székelybere felé 
vezető megyei útról készült felvétel 
egy autóból egy, a közelben, a szántó-
földön szaladgáló, ugyancsak kisebb 
termetű, fiatal medvéről. 

 Ennyit a gyalogosok és kerékpáro-
sok, egyáltalán a lakosság biztonságá-
ról.

Gligor Róbert László 

Az este fél hét táján készült felvételen egy kisebb medve szaladt a főút menti járdán – szinte ugyan-
ekkor történt a közelben a támadás is 



Károkat okozott az orkánerejű 
szél 

Az ország 13 megyéjében és a fővárosban okozott 
károkat kedden az orkánerejű szél – tájékoztatott az 
országos katasztrófavédelmi felügyelőség (IGSU). Az 
IGSU 13 óráig összesített adatai szerint Fehér, Bihar, 
Botoşani, Buzău, Kolozs, Dâmboviţa, Giurgiu, Hu-
nyad, Ilfov, Maros, Prahova, Suceava és Vâlcea 
megye 17 településének területén, valamint Buka-
restben volt szükség a katonai tűzoltók beavatkozá-
sára. A bevetések során 13 épületelemet, 60 szél 
által kidöntött fát, négy, úttestre zuhant oszlopot kel-
lett eltávolítani. Három lakóingatlanban, egy mellék-
épületben és 16 személygépkocsiban esett kár. A 
fekete-tenger-parti kikötőket lezárták a nagy szél 
miatt, és a kompszállítás is szünetelt a Dunán. A szél 
által megrongált vezetékek miatt hét Hargita megyei 
településen vannak gondok az áramellátással, a szol-
gáltatók munkatársai dolgoznak a hibák elhárításán. 
A katasztrófavédelem szerint nem történt emberi sé-
rülés a rossz időjárás miatt. (Agerpres) 

Adókedvezményt kaphatnak  
a véradók 

Klaus Iohannis államfő kedden kihirdette a törvényt, 
amely szerint jövő évtől az önkormányzatok ingatlan- 
adó-kedvezményben részesíthetik azokat az állam-
polgárokat, akik egy év alatt legalább háromszor 
vesznek részt véradáson. Az adótörvénykönyvet mó-
dosító jogszabály szerint az önkormányzatok önál-
lóan dönthetnek az adókedvezmény bevezetéséről 
és annak mértékéről. A véradók adókedvezménye 
hozzáadható a március 31-ig történő adóbefizetés 
esetében nyújtott 10 százalékos kedvezményhez. A 
véradásért járó adókedvezmény igényléséhez szük-
séges dokumentumokat a helyi önkormányzat szabja 
meg. Az adókedvezmény az adott évben akkor ve-
hető igénybe, ha a kérelmező az előző évben leg-
alább háromszor vett részt véradáson. A törvény 
előírja azt is, hogy a fogyatékkal élő személyeknek 
szintén nyújthatnak ingatlanadó-kedvezményt az ön-
kormányzatok. (Agerpres) 

Nyilatkozat a NATO-tagság  
évfordulója alkalmából 

Nyilatkozatot fogadott el a Románia 20 éves NATO-
tagságának és a NATO 75 éves fennállásának szen-
telt keddi ünnepi ülésén a parlament. Az állásfoglalást 
247 támogató és két elutasító szavazattal fogadták 
el a képviselők és a szenátorok. A dokumentum em-
lékeztet arra, hogy 20 évvel ezelőtt, 2004. március 
29-én Románia belépett az NATO-ba, a történelem 
legjelentősebb és legerősebb politikai és biztonsági 
szervezetébe, illetve arra, hogy a katonai szövetség 
létrehozásáról szóló washingtoni szerződést 75 éve 
írták alá. Ez utóbbi évforduló megünneplését beár-
nyékolja, hogy Oroszország Ukrajna elleni törvény-
telen, illegális és indokolatlan inváziója miatt ismét a 
háború kísértete lebeg Európa felett. A dokumentum 
szerint az elmúlt két évtizedben Románia bebizonyí-
totta, hogy NATO-tagként fontos szerepet játszik a 
biztonság megerősítésében és a stabilitás előmozdí-
tásában, ugyanakkor a két évtized alatt a NATO is 
megerősödött Romániával. (Agerpres) 

Ország – világ 
Ferenc pápa húsvéthétfői Szent Péter 

téri beszédében azért imádkozott, hogy 
Krisztus békéje eljusson a Földnek azon 
pontjaira is, ahol háborútól, éhínségtől, 
elnyomástól szenvednek az emberek. 

Az egyházfő a Mennyek királynője-
imádság után beszélt. Egyúttal köszöne-
tet mondott azokért a húsvéti 
üdvözletekért, amelyeket a világ minden 
részéből kapott magánszemélyektől, csa-
ládoktól, közösségektől. 

Ferenc pápa ezzel lezárta az ünnepi 
szertartások sorát, amelyeket személye-
sen vezetett, törékeny egészségi állapota 
ellenére. Egyedül nagypéntek este nem 
vett részt a keresztúton a Colosseumnál. 

Április 3-án jelenik meg a vele készí-
tett újabb interjúkötet, amelynek szer-

zője Javier-Martinez Brocal spanyol új-
ságíró. Az El sucesor (Az utód) című 
könyvben Ferenc elődjével, XVI. Bene-
dekkel való kapcsolatáról vall. A spanyol 
és az olasz sajtóban is előzetesen közölt 
részletekben Ferenc pápa elmondta, 
hogy a Joseph Ratzinger bíborost 2005 
tavaszán pápává megválasztó konklávén 
a bíborosok egy része rá, az argentin 
Jorge Mario Bergoglióra való szavazás-
sal akarták megakadályozni Ratzinger 
megválasztását. 

„A bíborosok esküt tesznek, hogy nem 
fedik fel, mi történt a konklávén, de a 
pápák megtehetik” – hangoztatta Ferenc. 

Húsvéthétfőn is érvényben voltak a 
kiemelt biztonsági intézkedések a Vati-
kánban és Rómában. Rendkívüli készült-

ségre volt szükség Nápolyban is, ahol a 
helyiek és a látogatók valósággal ellep-
ték az utcákat: megtelt Pompeji és a szi-
cíliai Palermo tengerpartja is, ahol a 
hőmérséklet elérte a 30 Celsius-fokot. A 
hagyomány szerint az olaszok húsvéthét-
főt kirándulással, városnézéssel  
töltik. 

Ezzel szemben a lombardiai Livigno 
síparadicsomban 24 óra alatt hatvan cen-
timéternyi hó esett, amit erős viharok 
kísértek. A helyi polgármester felszólí-
totta a lakosokat és a turistákat, hogy ne 
hagyják el otthonukat vagy szállodáju-
kat. A Dolomitokban található Marmo-
lada szintén hóval borított csúcsait 
Afrikából érkező homokvihar színezte 
meg. (MTI) 

Ferenc pápa ismét békét sürgetett a világban

Vasárnap hajnaltól kezdődően Romá-
nia és Bulgária is hivatalosan a schen-
geni övezet részévé vált, de a határnyitás 
egyelőre csak a légi és tengeri közleke-
désre vonatkozik. 

Románia és Bulgária schengeni öve-
zeten belüli szárazföldi határain – vagyis 
a görög–bolgár, a bolgár–román, illetve 
a román–magyar közúti és vasúti határ-
átkelőkön – továbbra is ellenőrzik az uta-
sokat. 

A belügyminisztérium tájékoztatása 
szerint vasárnaptól az ország repülőte-
rein és négy fekete-tengeri kikötőjében 
szüntették be a teljes körű határellenőr-
zést azon járatok utasai számára, ame-
lyek a többi 28 schengeni tagországba 
indulnak vagy azokból érkeznek. Az uta-
soknak azonban továbbra is rendelkez-
niük kell érvényes úti okmányokkal, 
amelyeket a repülőtereken (kikötőkben) 
szolgálatot teljesítő határrendészek a 
bűncselekmények és illegális migráció 

megelőzése érdekében továbbra is ellen-
őrizhetnek. 

A repülőterek biztonsági és poggyász- 
ellenőrzési szabályaiban nincs változás, 
és a kiskorúak határátlépésére vonatkozó 
előírások is érvényben maradtak. 

Romániának négy tengeri határátke-
lője van: Mangalia, Konstanca, Dél-Agi-
gea és Midia. Ezekben a kikötőkben 
megszüntetik a határellenőrzést a schen-
geni országokból érkező vagy azokba in-
duló hajók legénysége és utasai számára, 
a schengeni országokból érkező turista-
hajók pedig mostantól kiköthetnek olyan 
romániai kikötőkben is (Tomis-Kons-
tanca, Belona-Eforie, Limanu-Manga-
lia), amelyek nem rendelkeznek kiépített 
határátkelővel. A parti őrség azonban 
ezeknek a járműveknek az utasait is bár-
mikor igazoltathatja az illegális migráció 
megelőzése érdekében – olvasható a 
román belügyminisztérium tájékoztató-
jában. 

A schengeni szabályok nem vonat-
koznak Románia és Bulgária folyami ki-
kötőire. A két ország között a Dunán 
közlekedő kompjáratok a – hidakhoz ha-
sonlóan – szárazföldi határátkelőknek 
számítanak, az ezeket igénybe vevő uta-
sok úti okmányait továbbra is ellenőr-
zik. 

A belügyminisztérium összesítése sze-
rint tavaly több mint 23 millió utas for-
dult meg a romániai repülőtereken, a le- 
és felszálló járatok száma pedig megha-
ladta a 160 ezret. Utóbbiak 66 százaléka 
a schengeni övezeten belüli járat volt. 

Az EU Tanácsának Románia és Bul-
gária schengeni tagságáról rendelkező 
tavaly december 30-i határozata nem tű-
zött ki céldátumot a teljes körű határnyi-
tást illetően. A bukaresti kormánynak 
továbbra is kiemelt célkitűzése, hogy 
Románia még idén a belső határellenőr-
zés nélküli övezet teljes jogú tagjává vál-
jék. (MTI) 

Vasárnaptól Románia és Bulgária is a schengeni 
övezet része, de a határnyitás csak részleges 

Ortodox ikonokba és kegytárgyakba 
rejtett robbanószerkezeteket és robbanó-
anyagot próbáltak meg Ukrajnából az 
Európai Unió több országán keresztül 
Oroszországba csempészni – közölte 
kedden az orosz Szövetségi Biztonsági 
Szolgálat (FSZB) Közkapcsolati Köz-
pontja. 

Az FSZB határőrei és az orosz vámő-
rök a lett–orosz határon, a Pszkov me-
gyei ubilinkai közúti átkelőhelyen 
tartóztattak fel egy járművet, amely az 
Ukrajna-Románia-Magyarország-Szlo-
vákia-Lengyelország-Litvánia-Lettor-

szág útvonalon érkezett Oroszországba. 
Az autóban ikonnak álcázott, bevetésre 
kész, 27 házi készítésű robbanószerke-
zetet, 70 kilogrammnyi nagy erejű, ipa-
rilag előállított műanyag 
robbanóanyagot, 91 elektromos detoná-
tort és egy RPG-7-es rakétagránát alkat-
részeit foglalták le. 

Az orosz belügyminisztérium által ki-
adott tájékoztatás szerint az ikonokban a 
TNT-nél másfélszer nagyobb erejű hexo-
gén volt, olyan mennyiségben, amennyi-
vel fel lehetett volna robbantani egy 
négyemeletes épületet. A tárca szerint 

olyan, gyárilag előállított és késleltetővel 
ellátott gyújtószerkezeteket is lefoglal-
tak, amilyeneket a fegyveres erők külön-
leges egységei szabotázsakciókhoz 
szoktak használni. 

A jármű vezetőjét őrizetbe vették. 
Személyazonosságát és azt, hogy a 
gyanú szerint milyen szerepet játszott az 
incidensben, az FSZB nem közölte. A 
gyanúsított ellen robbanóanyagok és 
robbanószerkezetek csempészése címén 
indult büntetőeljárás, ez pedig 10 évig 
terjedő szabadságvesztéssel büntethető. 
(MTI) 

FSZB: Ikonokba rejtett pokolgépeket próbáltak meg 
Oroszországba csempészni az EU-n keresztül

Izrael nemzetközi kötelezettségének megfelelően alaposan 
és átláthatóan kivizsgálja a World Central Kitchen (WCK) 
nonprofit segélyszervezet hét alkalmazottjának halálát okozó 
légicsapást – ígérte kedden Daniel Hagari, az izraeli hadsereg 
(IDF) szóvivője. 

Hozzátette, hogy beszélt José Andrésszal, a szervezet ala-
pítójával, kifejezte neki részvétét, és hangsúlyozta, hogy a 
WCK munkája kulcsfontosságú a Gázai övezetben. 

A Hamász palesztin iszlamista terrorszervezet ellenőrzése 
alatt lévő gázai egészségügyi minisztérium adatai szerint a 
Gázai övezetben a háború október 7-ei kitörése óta annak kö-
vetkeztében 32 916 ember halt meg. Izrael szerint azonban 
ezek az adatok ellenőrizetlenek, és a minisztérium az adat 
megadásakor nem tesz különbséget civilek és fegyveresek 
vagy terroristák között, valamint azt sem jelzi, hogy Izrael 
okozta-e a halálukat vagy nem. 

Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) kedden közölte, 
hogy a gázai es-Sifá kórház már semmilyen formában  
nem képes kórházként működni. Az intézmény épületegyüt-
tesét kétheti harcok után hétfőn hagyták el az izraeli kato-
nák. 

A dél-izraeli Eilat város önkormányzata kedden reggel kö-
zölte, hogy lezuhant egy ellenséges drón a városon kívül,  
mintegy kétszáz méterre a jordániai határtól. 

Reuven Rivlin volt izraeli államfő a katonai rádióban arra 
figyelmeztetett kedden, hogy Izrael egy lépésre van a nemzet-
közi kiközösítéstől. „Elveszítjük azt a hatalmas erkölcsi tekin-

télyt, amelyet az izraeli kormányok generációk óta élveztek, 
amelyet az IDF és Izrael hadviselési moráljával 76 év alatt 
megszerzett” – jelentette ki. 

Az EU elítélte a segélymunkások életét követelő  
izraeli légicsapást 

Josep Borrell kül- és biztonságpolitikáért felelős uniós fő-
képviselő kedden elítélte Izrael hétfői, Gázára mért légicsapá-
sát, amelyben a World Central Kitchen (WCK) nonprofit 
segélyszervezet több munkatársa is életét vesztette. 

„Elítélem a támadást, és az incidens kivizsgálást sürgetem. 
A civilek és a humanitárius dolgozók védelmére felszólító kö-
vetelések ellenére újabb ártatlan áldozatokkal kell számol-
nunk” – írta Borrell az X-en közétett bejegyzésében. 

Hadja Lahbib belga külügyminiszter az X-en azt írta: „A 
humanitárius dolgozók létfontosságú munkát végeznek, és 
ugyanúgy meg kell őket védeni, mint a civileket”. Lahbib fel-
hívta a figyelmet, hogy a segélymunkások közül „túl sokan a 
gázai konfliktus áldozatai”. 

„A háborúban is vannak szabályok. Ezeket minden félnek 
tiszteletben kell tartania. Az ilyen cselekmények elfogadha-
tatlanok” – szögezte le. 

Médiajelentések szerint a hétfő esti légitámadás Deir al-Ba-
lahtól délre ért egy járművet, és több külföldi, köztük Len-
gyelországból, Ausztráliából és Nagy-Britanniából érkezett 
segélymunkás, valamint a jármű palesztin sofőrje áldozatul 
esett. (MTI) 

Kivizsgálják a WCK segélymunkásainak halálát
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fogyatékossággal élő embertársaink tehetségét, munká-
ját, életét, céljuk pedig az, hogy az érdeklődők közelebb 
kerüljenek a fogyatékossággal élők különleges világá-
hoz, és ezáltal részesei lehessenek a társadalmi szem-
léletformálás és integráció folyamatának. 

 A minden bizonnyal érdekesnek bizonyuló tárlat 
megnyitását megelőző nap (azaz a mai) pedig az autiz-
mus világnapja. És noha az autizmus nem értelmi fo-
gyatékosság, hanem pervazív fejlődési zavar, e kettő 
társulhat többszörös fogyatékosság esetében. És ha be-
legondolunk abba, hogy szinte a közelmúltig és főleg 
Európa felénk eső felén milyen körülmények jellemezték 
az értelmi fogyatékossággal vagy különböző spektrum-
zavarokkal élők életét (kezdve az általános iskolai, 
gyakran a pedagógusok miatt elszenvedett tapasztala-
toktól egészen halálukig), akkor arra is ráeszmélhetünk, 
mekkora dolog, hogy holnap a saját képzőművészeti tár-
latuk megnyitóján mutathatják meg tehetségüket, szép-
érzéküket, kreativitásukat az őket oly gyakran meg nem 
értő világnak.

Hasonmás
(Folytatás az 1. oldalról)



sor is kerül majd, de erről majd időben 
értesítik az utazóközönséget. 

Amint arról már több ízben lapunk ha-
sábjain is beszámoltunk, Marosvásárhely 
önkormányzata az elmúlt időszakban 
több projekt keretében vásárolt új, kor-
szerű elektromos, illetve hibrid buszokat, 
és mind a 144 új autóbuszon megtalál-
ható a jegyvásárlásra és érvényesítésre al-
kalmas elektronikus készülék. A régi 
buszokon, amelyek még közlekednek a 
város utcáin, nincs ilyen készülék, így 
ezeken kizárólag a sofőrnél lehet jegyet 
váltani.  

Azokon a buszokon, ahol van jegyvá-
sárlásra és -érvényesítésre alkalmas ki-
jelző, az utasok a bankkártyájuk vagy a 
telefonjuk odaérintésével azonnal végre-
hajtják a tranzakciót, ha több jegyet sze-
retnének, meg kell ismételniük a 
műveletet. Amint Portik Vilmos tömeg-
közlekedésért felelős alpolgármester saj-
tóirodájától megtudtuk, a szerkezet nem 
bocsát ki nyomtatott jegyet, tehát az el-
lenőröknek a bankkártyát vagy a telefont 
kell felmutatni, és ők egy leolvasóval el-
lenőrizni tudják, hogy az adott bankkár-
tyával vett-e jegyet az illető utas vagy 
sem. Ugyanakkor, amint az ellenőr fel-

száll a buszra, úgymond ideiglene-
sen leállítja a rendszert, hogy elejét 
vegyék a csalásoknak, azaz annak, 
hogy akinek nincs jegye, az az el-
lenőr láttán gyorsan vásároljon 
bankkártyával. 

Fontos azonban tudni, hogy a 
bankkártyás jegyvásárlás egyelőre 
egy lehetőség, az autóbuszokon to-
vábbra is lehet jegyet váltani a so-
főrnél, illetve esetenként a 
jegyárusnál, és a diák- és nyugdí-
jasbérletek továbbra is érvényesek, 
azokat majd egy következő lépés-
ben fogják kicserélni. 

A buszokon lévő digitális készü-
lékek kettős funkcióval rendelkez-
nek, egyrészt ezek révén a buszon 
lehet jegyet vásárolni bankkártyá-
val vagy telefonnal, másrészt pedig 
validálni kell majd rajtuk a már 
megváltott jegyet, bérletet, erre 

azonban majd csak akkor kerülhet sor, 
miután beüzemelik a megállókban lévő 
jegyautomatákat, valamint a papíralapú, 
műanyagból készült bérleteket chippel 
ellátott kártyákra cserélik. 

A rendszer tehát keddtől üzemel, vi-
szont mivel tesztelési időszakban van, ki-
sebb-nagyobb problémák 
felmerülhetnek, ezért a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal közleményében 
arra kéri az utasokat, ha bármilyen hibát 
észlelnek, azt jelezzék a buszsofőrnek 
vagy a közszállítási vállalatnak a 
0265/269077-es telefonszámon vagy az 
office@transportlocal.ro e-mail-címen. 

Új járat közlekedik április 1-től 
Ugyancsak újdonság, hogy április  

1-től újabb járattal bővült a marosvásár-
helyi közszállítás, a 30-as vonalon közle-
kedő buszok a város koronkai kijáratánál 
lévő Shopping City bevásárlóközpont, 
valamint a főtér környékét kötik össze, 
érintve a Bolyai tetőt, a városközpontot, 
a Mihai Viteazul utcát, a Mihai Eminescu 
művelődési házat, a Kisállomást, vala-
mint a Sáros utcát is. Az új útvonal első-
sorban azoknak a diákoknak lesz 
hasznára, akik a város ezen részein lévő 
tanintézetekben tanulnak.

Bankkártyával is lehet jegyet  
vásárolni a buszokon
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(Folytatás az 1. oldalról)

Az előrejelzések szerint a hét 
végén szélsőséges időjárás várható, 
de ez az évszaknak megfelelő jelen-
ség – hallhattuk a rádióban, vagy ol-
vashattuk az újságban dr. Makkai 
Gergelyt, a marosvásárhelyi meteo-
rológiai központ vezetőjét, és ilyen-
kor utána mindenki az eget 
kémlelte, valóra válik-e mindez, 
vagy megint csak megvicceli az 
időjóst a természet. Ma már ő is oda 
költözött, talán fentről tekint vissza 
az általa szeretett környezetre, szü-
lőföldre amelynek értékeire tudós-
ként és politikusként is ráirányította 
kortársainak figyelmét.  

Makkai Gergely, miután szülővá-
rosában, Marosvásárhelyen a Papiu 
Ilarian Líceumban érettségizett, a 
Babeş–Bolyai Egyetemen folytatta 
tanulmányait, ahol földrajztanári 
diplomát és meteorológusi szakké-
pesítést szerzett. Gyerekként, ka-
maszként nem a focipályán töltötte 
az idejét, hanem télen, nyáron, ami-
kor lehetett, barátaival a városközeli 
rétet, erdőt járták, így kötött életre 
szóló barátságot a természettel, 
talán nem véletlenül merült el a ter-
mészet titokzatos és kifürkészhetet-
len világába, hiszen tudta, hogy az 
időjárás mennyire befolyásolja az 
emberi létet. Fiatal végzettként a 
mezőségi Mezőcekedre helyezték 
ki tanárnak, ahol megismerte a Me-
zőség lelkületét. Az 1975-ös árvíz 
után teljesen átszervezték Románia 
árvízvédelmi rendszerét, így 1976. 
január elsején megalakult a Maros-
Bánság Vízügyi Igazgatóság, ahová 
március elsején meteorológusként 

alkalmazták. Jelentősen hozzájárult 
a Maros vízgyűjtő területe meteoro-
lógiai hálózatának kiépítéséhez és 
informatizálásához, neki köszön-
hető az előrejelzési központ létesí-
tése és működtetése.  

Fiatalon Mezőcekeden tanított, 
később helyettesítő tanárként a Bo-
lyai Farkas Elméleti Líceumban. Az 
egykori Maros-Bánát Vízügyi Igaz-
gatósághoz kerülve a Maros víz-
gyűjtő területén átszervezte a 
meteorológiai adatgyűjtést, és nagy 
szerepe volt abban, hogy létrejött az 
előrejelzések informatikai rend-
szere. Szakmai pályafutása is felfele 
ívelt. Az Országos Meteorológiai 
Ügynökség erdélyi központjának 
koordinátora, majd aligazgatója lett. 
Ő szorgalmazta a marosvásárhelyi 
sportrepülőtérről elköltöztetett ma-
rosvásárhelyi meteorológiai köz-
pont korszerű épületének létesítését. 
Az épületet szakmai tanácsainak 
köszönhetően alakították ki és lát-
ták el a legkorszerűbb felszerelés-
sel.  

Az oktatáshoz is visszatért, mi-
után egy évig, az 1990–1991-es tan-
évben a Bolyai líceumban 
földrajzot oktatott, majd oroszlán-
része volt a Budapesti Kertészeti és 
Élelmiszeripari Egyetem 1994-ben 
Nyárádszeredában megalakult táv-
oktatási tagozatának működtetésé-
ben, ahol 19 évig tanított. 2003-ban 
megszerezte a környezettudomá-
nyok doktora fokozatot a gödöllői 
Szent István Egyetemen, ahol agro-
meteorológiát, vízgazdálkodást, 
környezetgazdálkodást tanított. 

1995–96-ban a marosvásárhelyi Di-
mitrie Cantemir Egyetem Földrajz 
Tanszékén számítógép-kezelést, 
1998-tól 10 éven át a Kolozsvári 
Babeş–Bolyai Tudományegyetem 
Földrajz Tanszékén általános mete-
orológiát és éghajlattant tanított. 
Majd 13 évig oktatott a 2001-ben 
megalakult a Sapientia Erdélyi Ma-
gyar Tudományegyetem Kertészeti 
Tanszékén, 2005–2007 között a 
BBTE Környezettudományi Tan-
székén és 2007–2011 között a ma-
rosvásárhelyi Petru Maior Egyetem 
Környezetmérnöki Tanszékén is ok-
tatott magyar nyelven.  

2000-ben az RMDSZ marosvá-
sárhelyi XIII. körzete jelöltjeként 

parlamenti képviselő lett, ahol a 
környezetvédelmi szakbizottság 
tagjaként valamennyi törvénykez-
deményezése közül a 2003-ban el-
fogadott Alkotmány 35. cikkelyére 
volt a legbüszkébb, amely a szak-
mai értékelések szerint Romániában 
megalapozta a környezetvédelmi te-
vékenységek alkotmányosságát. 
Négy év alatt 12 törvénykezdemé-
nyezést nyújtott be, amiből hét tör-
vény született. Javaslatára három 
Maros megyei községből Nyárád-
szereda, Nagysármás és Erdőszent-
györgy város, Koronka, 
Mezőmadaras és Székelybere ön-
álló községek lettek. Szakpolitikus-
ként a meteorológiai, a vízügyi és 
környezetvédelmi törvények kidol-
gozásához járult hozzá javaslatai-
val. 2017–2019 között 
Marosvásárhely alpolgármestere 
volt.  

 Szakelőadóként is tevékenyke-
dett. Tudományos ismeretterjesztő 
írásait A Hét, a Vörös Zászló, ké-
sőbb a Népújság közölte, de jelen 
volt a marosvásárhelyi, kolozsvári, 
szatmárnémeti rádiók műsoraiban, 
a bukaresti, marosvásárhelyi tévék 
magyar és román nyelvű adásaiban 
is. Tudományos konferenciák rend-
szeres résztvevője volt, amelyek 
közül a legkiemelkedőbb a Meteo-
rológiai Világszervezet 16. genfi 
kongresszusa, amelyen Romániát 
az Országos Meteorológiai Intézet 
vezérigazgatója mellett képviselte. 
A szakdolgozatok mellett több tu-
dományos kötete is megjelent. (Az 
erdélyi Mezőség tájökológiája. Ta-

nulmányok 2003, Imecs Zoltánnal: 
Meteorológia, 2006, Ökológiai gaz-
dálkodás, 2008, Vidékfejlesztés, 
2008, Környezetünk védelmében, 
2010).  

Nemcsak a természetvédelem 
volt fontos számára, hanem az egy-
házi és a karitatív tevékenységek-
ben is kitűnt. Megszervezte és 
irányította Szent György Lovagrend 
Erdélyi Nagypriorátusát, amelynek 
nagypriorja volt. Jelentős szerepe 
volt abban, hogy az egyik legősibb 
magyar lovagrend eszméje elterjed-
jen Erdélyben, és ma az egyik leg-
erősebb lovagrendként működjön e 
tájegységben.  

1975-ben nősült meg, felesége, 
akivel egyetemista korában ismer-
kedett meg, évtizedekig munkatársa 
is volt. Nyugdíjazása után felesége 
szabédi szülői házába tértek vissza 
gazdálkodni és pihenni. Két gyere-
kük – Csilla, a Marosvásárhelyi 
Művészeti Főgimnázium képzőmű-
vészet szakos tanára, Zsolt Tamás 
vállalkozó – őrzik majd emlékét, 
szellemi örökségét.  

Egyik interjúban azt nyilatkozta, 
hogy a meteorológia „alapját abban 
a természetes emberi vágyban 
látom, hogy mindenki szeretne a jö-
vőbe látni. Tudni szeretnénk, ho-
gyan alakul a saját és a hozzánk 
kötődő szeretteink élete, jövője”. 
Hirtelen távozásával egy kiváló 
szakértővel, szakpolitikussal és egy 
természetszerető emberrel lett sze-
gényebb közösségünk.  

Az RMDSZ megyei és maros-
vásárhelyi szervezete  

Elhunyt Makkai Gergely meteorológus, szakpolitikus (1952–2024) 

Fotók: Nagy Tibor

Sztrájkba léptek a postások 
Elfogadható béreket követelnek

A Román Posta alkalmazottai márciusi 
figyelmeztető sztrájkjuk alkalmával je-
lentették be, hogy ha a vezetőség nem 
teljesíti követeléseiket, április elsején 
általános sztrájkba kezdenek. Miköz-
ben mi húsvét másodnapját ünnepel-
tük, a Román Posta legtöbb 
alkalmazottja sztrájkba lépett, s ígére-
tük szerint a munkát mindaddig szüne-
teltetik, amíg kéréseiknek eleget nem 
tesznek. Neagu Viorel Vasile, a Román 
Posta Maros Megyei Hivatalának szak-
szervezeti vezetője a Népújságnak a 
következőket nyilatkozta: 

– A postások rendkívül alacsony bérért dol-
goznak, ezért kénytelenek vagyunk sztrájkolni. 
Maros megyében a postások nagy része bekap-
csolódott a sztrájkba, Marosvásárhelyen csak 
a 2-es és a 9-es postahivatal, valamint a Köz-
ponti Elosztó Postahivatal (OPDC) alkalma-
zottai nem sztrájkolnak. A megye városaiban 
megoszlik a helyzet, Segesváron és Dicső-
szentmártonban dolgoznak, de Szászrégenben 
és Szovátán nem. 

Nagyon zavaros a helyzet a Román Postá-
nál, a szakszervezeti képviselők kedden a kor-
mánnyal tárgyaltak, s abban reménykedünk, 
hogy kedd estig meg-
egyezés születik. 

Az alkalmazottak 
továbbra is követelik 
a kollektív munka-
szerződés megkötését 
és főleg a bérek eme-
lését. Hangsúlyozom, 
a postások számára a 
bérek kérdése jelenti 
a legnagyobb problé-
mát, hiszen a legtöbb 
postás minimálbérért 
vagy pár lejjel na-
gyobb bérért dolgo-
zik, még akkor is, ha 
30 éve postai alkal-
mazottak. Ez tűrhetet-
len állapot! Mégis a 
Brassói Postaigazga-
tóság aligazgatója a 
tárgyalások során 

nyomást gyakorolt az alkalmazottakra, hogy 
vegyék fel a munkát. A Román Posta szakszer-
vezete minden alkalmazottnak 400 lejes bér-
emelést követelt, s kértük, hogy a 
hűségpótlékot is emeljék a kollektív szerző-
désben leszögezett kritériumok szerint, a szol-
gálati idő függvényében 10-25 százalékkal. 
Valentin Ştefan, a vezérigazgató hallani sem 
akart erről, miközben ő a felelős a társaság 
rossz menedzsmentjéért. Mi az ország többi 
szakszervezeteivel egyeztettünk, s nem enge-
dünk a követelésekből – fogalmazott Neagu 
Viorel Vasile szakszervezeti vezető, aki hozzá-
tette: ha kedden nem születik megnyugtató 
döntés a béremelésről, folytatják a sztrájkot.  

A postai sztrájk kedvezőtlenül érintheti azo-
kat a nyugdíjasokat, akiknek a postás kézbesíti 
a nyugdíjat, de kedvezőtlenül érintheti az ol-
vasókat is, lévén, hogy a lapok nem jutnak el 
idejében hozzájuk, arról nem is beszélve, hogy 
a szerkesztőségnek is káros, ha előfizetőket, 
olvasókat veszít. 

A Román Posta vezérigazgatója kilátásba 
helyezte, hogy azokra a településekre, ahol 
fennakadás lesz a postai szolgáltatásban, mobil 
csapatokat, hivatalokat küldenek ki. Kérdé-
sünkre, hogy Maros megyében lesznek-e ilyen 
egységek, a szakszervezeti vezető elmondta, 
hogy nem, mert itt a „sztrájktörők” megoldják 
a helyzetet.  

Mezey Sarolta



V  ilmos gyermekkora csupa fontos 
napból tevődött össze, olyanokból, 
amelyeken mindig bizonyítania kel-

lett. Nem volt kivétel ez alól a húsvéthétfő 
sem, sőt talán ez az ünnepi 12 óra rejtette 
magába reggel 9-től este 9-ig a legtöbb el-
várást és feszültséget.  

– Apám kérlelhetetlen maximalista volt. 
Annak idején tőle is rengeteget követeltek a 
szülei, így számára ez volt a természetes – 
kezdte történetét a harmincas évei végén 
járó szemüveges férfi. – A húgomat, Tímeát 
és engem drákói szigorral nevelt „családunk 
feje”, minden lépésünket meghatározta és 
ellenőrizte. A locsolónap Timinek felszussza-
nást hozott, ő ugyanis olyankor kedvére ol-
vasgathatott, tévézhetett, ha éppen nem volt 
vendég nálunk, a végtelenül szelíd édes-
anyánk sohasem szekálta semmivel. A nehe-
zebbik rész nekem jutott: talpig díszben – 
öltönyösen, nyakkendősen – indultam apám-
mal kora reggel megöntözni a rokonság nő-
tagjait. Gyalog jártuk keresztül-kasul a 
várost, ez is hozzátartozott a testi-lelki ed-
zéshez, és mindenhol többszakaszos verset 
kellett elszavalnom, de nem ugyanazt. Apám 
választotta ki különös gonddal a bemagolni 
való alkotásokat, az idősebb vendéglátóknak 
komolyabb tematikájút, a kisgyermekes vagy 
fiatal lányos otthonokba könnyedebb, tava-
szias sorokat. Az volt a mániája, hogy a hoz-
zátartozók megjegyzik és utólag 
megtárgyalják egymás között, hogy hol mit 
mondott a fiacskája, ő pedig mindenáron 
büszkélkedni akart velem. A mellényzsebé-
ben tartotta az apróra hajtogatott kockás fü-
zetlapokat a saját kezűleg leírt 
költeményekkel – három-négy mindig akadt 
–, és amikor valamelyik megöntözni való 

rokon háza elé értünk, becsengetés előtt el-
ismételtette velem. Borzasztóan izgultam 
ilyenkor, mert tudtam, ha tévedek, szidás és 
esetleg haj- vagy fülhúzás is következik. 
Apám józan életű ember volt, de ha megkí-
nálták, nem utasította 
vissza a pohár pálin-
kát, konyakot. Olyan-
kor aztán mindig 
megjött a kedve, és 
velem is engedékenyebb lett, így szinte les-
tem, hogy mikor kap már annyi szíverősítőt, 
hogy ne érdekelje, ha nem jutnak eszembe 
azonnal a rímekbe varrt szavak.  

– Általában sokat kellett várj, amíg ez be-
következett? – szóltam közbe. 

– Ha szerencsém volt, a negyedik „állo-
más” után lazult a helyzet. De nehogy azt 
hidd, hogy én ettől sokkal komfortosabban 
éreztem magam. Apám szokatlan engedé-
kenysége, kedveskedése legalább annyira 
ijesztő volt a számomra, mint a jól ismert 
terror, ami természetesen nemcsak ilyenkor, 
felfokozott lelkiállapottal járó ünnepnapo-
kon, hanem a tanév összes napján és nyara-
lások vagy a téli szünidő alkalmával is 
megnyilvánult. Azt például, hogy minden 
erőfeszítése ellenére képtelen voltam megta-
nulni sízni, örök kudarcként élte meg. Zsák-
utca volt a kettőnk kapcsolata, amiből 
semmiképpen nem tudtuk megtalálni a sza-
badság felé vezető ösvényt. 

– Meddig tartott ez az állapot? – kérdez-
tem. 

– Most biztos arra számítsz, hogy azt 
mondom: a kamaszkori lázadásig. De nem. 
Napra pontosan addig, amíg újdonsült ko-
lozsvári egyetemistaként be nem költöztem 
egy volt osztálytársammal a félretett pén-

zünkből bérelt, házi-
nénis kicsi 
magánházba a nagy 
város egy csendes 
utcájában. Azzal hir-

telen megszűnt fölöttem apám teljhatalma, 
én pedig valósággal lubickoltam ebben az 
örömteli élethelyzetben. Ettől persze to-
vábbra is meg kellett vívnom a mindennapi 
csatáimat. Főleg az új emberekkel való is-
merkedés okozott sok nehézséget, az otthon-
ról hozott, önbizalomhiányba csomagolt 
megfelelési kényszer ugyanis sokáig ellehe-
tetlenítette azt, hogy igazán meg tudjak 
nyílni mások előtt. Végül mégis találtam va-
lakit, aki segített megismernem, ki is vagyok 
valójában. Több mint tizenöt éve élünk pár-
kapcsolatban ezzel a fantasztikus nővel, és 
egyre gyakrabban beszélünk arról, hogy el-
jött az ideje a törvény előtt is összekötni az 
életünket. Tudom, hogy a párom régóta vá-
gyik erre, de én még gyűjtöm hozzá az erőt. 

– Mi tart vissza? – szólaltam meg újra. 
– Biztosan furcsán hangzik, de azt hiszem, 

én magam vagyok a visszahúzó erő. Tartok 
attól, hogy egy házasságban akaratlanul is 
átváltozhatok apámmá, főleg, ha már gyere-
kek is bekerülnek a „képbe”. A szakemberek 
szerint ez kellő tudatossággal megelőzhető, 

én mégsem vagyok meggyőződve róla. A leg-
nagyobb félelmem, hogy apám kontrollmá-
niája egyszer csak belőlem is előtör, és 
zsarnokoskodni kezdek a szeretteimmel. Per-
sze, a biológiai óra ketyeg, érthető, hogy a 
párom aggódik, hogy lemaradhat az anya-
ság csodájáról, de én még nem érzem elér-
kezettnek a pillanatot, hogy erre rábólintsak. 

– Milyen most édesapáddal a kapcsola-
tod? – kanyarítottam vissza a beszélgetést a 
kezdetekhez.  

– Ritkán találkozunk, inkább csak anyu-
kám kedvéért térek be néha a régi házba, 
ahol felnőttem. De amikor ott vagyok, 
ugyanazt az alárendelt állapotot érzem az 
apámmal való érintkezésben, amit gyerek-
ként tapasztaltam. Pedig soha nem vert meg, 
a haj- vagy fülhúzásban és a verbális fenyí-
tésben merült ki nála a büntetés fogalma, 
mégis az egész jelenléte bénítóan hatott rám, 
és ez a mai napig nem sokat változott. Nem 
véletlen, hogy a húgom más országban te-
remtette meg magának a szabadabb élet fel-
tételeit, és csak ünnepekre jön haza, amikor 
megteheti. Most úgy alakult, hogy a húsvétot 
itthon tölthette a férjével, így a párommal 
szerveztünk egy közös négyszemélyes gya-
logtúrát locsolónapra Istenszékére. Mi 
egyébként mindig házon kívül ünnepelünk, a 
hagyományostól minél eltérőbb formában. 
Olyan is volt, hogy a tengert választottuk 
húsvéti úti célul, és ha majd egyszer apa le-
szek, biztos, hogy a gyermekekkel is elkirán-
duljuk ezt az időt. A jövő persze 
kiszámíthatatlan, de egy dologhoz nem fér 
kétség: nekik sosem kell majd szorongva 
várni a piros tojást. 

Ünnepek zsákutcájában

 
A tanfelügyelőség, a tanügymi-

nisztérium és az Üzletasszonyok 
Országos Egyesülete konferenciát 
szervezett Marosvásárhelyen az is-
kolaelhagyás jelenségéről. Bár több 
helyszínen, több megyében is szer-
veztek ilyen konferenciát, Maros 
megyében kiemelten fontos be-
szélni erről a témáról, hiszen nálunk 
a legmagasabb az iskolaelhagyás 
aránya. Az eseményen részt vett 
Ligia Deca tanügyminiszter is. 

A rendezvényen olyan szakem-
berek szólaltak fel, akik az iskola-
elhagyás mértékét próbálják 
csökkenteni.  

A  miniszter asszony szerint 
olyan programokra van szükség, 
amelyek lecsökkentik az iskolael-
hagyás mértékét, valamint arról is 
beszélt, hogy a szakoktatást fel kell 
lendíteni, illetve a duális oktatás is 
terítéken volt. Hajdú Zoltán, a kon-
ferenciának otthont adó Bolyai Far-

kas Elméleti Líceum igazgatója el-
mondta: az iskolaelhagyás csök-
kentése szempontjából a meleg 
ebéd bevezetése is megoldás le-
hetne, hiszen arra ösztönözné a di-
ákokat, hogy menjenek be és 
maradjanak a tanintézményben. 

Marosvásárhely a duális oktatás 
szempontjából jól áll, hiszen itt már 
elindult a rendszer, az önkormány-
zat nemrégiben adta át a Gheorghe 
Şincai Szakiskola felújított épületét, 
mondta Soós Zoltán polgármester. 

Hajdú Zoltán kiemelte, hogy 
ígéretek elhangzottak a döntésho-
zók részéről, most már csak abban 
kell reménykedni, hogy ezek meg 
is valósulnak. Helyi szinten az el-
múlt két-három évben az önkor-
mányzat egyik fő célja volt a 
tanintézmények felújítása és  von-
zóvá tétele a diákok számára. Az 
utóbbi 20-30 évben nem volt annyi 
iskola felújítva, mint az utóbbi két-
három évben, nyomatékosította a 
Bolyai Farkas Elméleti Líceum 
igazgatója. 

Hajdú Zoltán arról is beszámolt 
lapunknak, hogy az általa vezetett 
tanintézményben nincs lemorzsoló-
dás.  

– 2017 óta látok rá a számokra, 
azóta egyetlen diák sem hagyta 
félbe a tanulmányait nálunk – hang-
súlyozta a Bolyai Farkas Elméleti 
Líceum igazgatója. Ennek fényében 
felmerül a kérdés, hogy akkor miért 
épp a Bolyaiban szervezték meg ezt 
a konferenciát. A nagy múltú ma-
rosvásárhelyi iskola a Református 
Egyház támogatásának köszönhe-
tően nemrég volt teljesen felújítva, 
így szép környezetet és modern fel-
szerelést tud kínálni az ilyen és 
ehhez hasonló eseményekhez is, 
mondta Hajdú Zoltán, hozzátéve, 
hogy oktatási intézményként  be 
kell fogadják a tanügyminisztérium 
által kezdeményezett eseményeket, 
valamint az sem elhanyagolható, 
hogy az iskolaelhagyás jelenségé-
nek csökkentése mindenkinek a 
szívügye, aki a tanügyben dolgo- 
zik.

Konferencia az iskolaelhagyás megelőzéséről  
Maros megye vezető helyen De Dánia bezzeg csendes. Se botrányos parlamenti összetűzés, se 

szélsőséges migráns- vagy kisebbségellenes kirohanás, se gyűlölet-
keltő, EU-bomlasztó óriásplakát… Semmi ilyesmi, ami a vén konti-
nens keletibb, délibb tájain az utóbbi években annyira otthonossá vált, 
nem tűnt fel sehol, bárhol is jártunk Jütland félszigetén, illetve Fyn- 
sziget térségében jó tíz napja, amióta itt furikázunk. Hogy tényleg bol-
dogok-e a dániaiak, amint a statisztikák szerint hírlik, az kívülről nem 
látszik, annál inkább az, hogy nyugodtak, magabiztosak, jól szituáltak, 
és szeretnek is jól élni. Persze morgás itt is van elég, főleg az őket is 
számottevően érintő drágulások, költségnövekedések miatt, sőt a hír-
csatornák a gazdák traktoros útblokádjáról meg a szakszervezeti til-
takozásokról is hírt adtak, de ezek a jelek szerint különösebb 
visszhangot nem keltettek az országban. Választási kampánynak sem 
láttam nyomát, pedig az EU-s szavazás őket is érinti majd. De, mint 
mondják, a politika a köznépet nemigen érdekli. Tény, hogy itt-tartóz-
kodásom óta sem a miniszterelnöknőt, sem a januárban beiktatott új 
királyt nem láttam a tévében. Igaz, nem is néztem túl sokat a televíziót. 
Jellemző viszont, hogy amikor többet akartam megtudni X. Frigyesről, 
és rákapcsolódtam a chatbotomra, a mesterséges intelligenciának 
arról sem volt tudomása, hogy II. Margit királynő lemondott a fia ja-
vára. Úgy látszik, nagy késésben van az AI magyar nyelvű informá-
ciófrissítése. Szokatlan ezt egy olyan országban tapasztalni, ahol 
szinte minden területre kiterjed a digitalizálás. Billund környékén, egy 
mesebeli természetvédelmi rezervátumban, ahol erdőrengeteg és hét 
egymásba kapcsolódó romantikus tó ejti rabul a fantáziát, QR-kódos 
kijelzők segítik a tájékozódást. S miközben a táj trollok és boszorkák 
titkos jelenlétét sugallja, okostelefonon lehet pótolni a történelmi, ter-
mészetjárói tudnivalókat. A látvány bűvöletében is megfigyeltem, min-
den korosztály él a tudásszerzés e modern lehetőségével. Erre 
alapozva találtunk rá mi is az egyik híres, Odense melletti óriástroll, 
a kölyökképű Hans Hulehand (magyar fordításban Lyukasmarkú 
Hans) hátborzongató rejtekére. A mocsaras, zsombékos bozótlabirin-
tuson át keskeny fapalló kanyargott a hulladékfából tákolt kunyhóhoz 
s a föléje magasodó félelmetes mesebeli lényhez. Esti szürkület volt 
már, fenyegető viharfelhőkkel a láthatáron. Helyiek vagy más látoga-
tók már nem mutatkoztak. Hans egykedvűen vette tudomásul hívatlan 
jelenlétünket. Mégis libabőrös élményeink közé sorolhatjuk a látoga-
tást. De megúsztuk, és egyre szebb az emléke. Különben ritka Dániá-
ban, hogy a kirándulóhelyeken csak egy-két ember lézengjen. 
Zuhoghat eső, potyoghat az égből akárki, akármi, tombolhat szél, csi-
koroghat fagy, nem riaszthatják el az elszánt sétálók, kerékpározók 
hadát. Nincs rossz idő, mondják az itteniek, csak rosszul, észszerűtle-
nül öltözött emberek vannak. Idén késik a tavasz. A korai virágok ki-
nyíltak ugyan, de kutya hideg van, a szél sem csitul, egymást érik a 
záporok, marasztalna a szoba melege, mégis szedi a cókmókját a sok 
turista. A húsvéti szabadnapok is erre biztatták. Igaz, Esbjergben 
nagycsütörtökön olyan bőrig hatoló, cudar, jeges eső zúdult a földiek 
nyakába, hogy még a mindenre elszánt motorosok nagyobb hányada 
is kihagyta a hagyományos felvonulást. Máskor több ezer csodajár-
gányos parádézott a kikötőváros főterén, főutcáin, most alig pár száz, 
de az sem volt akármi. Viszont másnap Römőn, a híres dán szigeten, 
a Watt-tenger viharvert partján a szeles, viharos időjárás ellenére 
rengetegen voltak, a szomszédos Németországból is özönlöttek az ün-
nepen kikapcsolódni vágyók. Nyuszi ide, tojás oda, evés, ivás, troll-
kodás, volt ott minden, de öntözni nem szokás. Ennek dacára bőven 
feltarisznyáltuk magunkat olyan élményekkel, amiket a későbbiekben 
is érdemes lesz megosztanunk olvasóinkkal. Majd erre is sort kerítünk 
alkalomadtán.  

N.M.K.

Erről jut eszembe
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Távolodni látszik az európai ku-
paszereplés lehetősége a Sepsi 
OSK-tól, miután hazai pályán csak 
egy pontra futotta a Kolozsvári 
CFR 1907 ellen a felsőházi ráját-
szás második fordulójában. A ráját-
szás kezdete előtt azt írtuk, nagyon 
fontos a kezdés, két győzelemmel 
az első két mérkőzésen minden es-
hetőség megnyílik a csapat előtt, 
azonban a FCSB elleni vereség az 
erősen foghíjas csapattal, valamint 
a mostani 1-1 után nagyon leszűkült 
a feljebb lépés lehetősége.  

Több ellentmondás is tarkította a 
Sepsi OSK – Kolozsvári CFR 1907 
találkozót. Az első és a legnagyobb, 
hogy tulajdonképpen egy játékveze-
tői műhiba miatt veszített két pontot 
az OSK, ugyanakkor mégis örvend-
het, hogy nem kapott ki, mert a ko-
lozsváriaknak volt több és nagyobb 
lehetőségük. A második, hogy noha 
a támadások vezetése néha igen ígé-
retes volt, sokkal célratörőbb, mint 
más meccseken, a szentgyörgyi játé-
kosok hozzáállásával elégedett lehe-
tett a hazai szurkolótábor és kispad, 
mégis a megengedettnél sokkal több 
labdát vesztett a középpályás sor, így 
a kolozsváriak  nagyon veszélyes ak-
ciókat alakítottak ki. Ami pedig a vé-
delmet illeti, néha egészen durva 
hibákat követett el, noha három kö-
zéphátvédet használt Bernd Storck. 
Különösen Kecskés Ákost játszották 
át nagyon könnyen a kolozsvári csa-
tárok. S ha már Niczuly visszatért, 
két hatalmas bravúrja mentette meg 
csapatát a vereségtől. 

Az első lehetőséget a CFR a 3. 
percben hagyta ki, Bîrligea tört be 
középen, megpróbálta elhúzni Ni- 
czuly mellett, majd elesett. A ko-
lozsváriak büntetőt reklamáltak, 
azonban Găman játékvezető, sze-
rintünk nagyon helyesen, nem látott 
szabálytalanságot, s ezt a videószo-
bában ülők is igazolták. Két perccel 
később Ștefănescu futott be két 
védő között, 20 méterről, lendület-
ből leadott lövése azonban a jobb 
sarok mellett szállt el. A 6. percben 
Otele veszélyeztetett, Niczuly kiü-
tötte a hosszú sarok felé tartó lab-
dát, Ștefan pedig felszabadított a 
közelben ólálkodó Bîrligea elől. A 

szépen kombináló szentgyörgyiek 
újabb akciója pedig már gólt ért: a 
9. percben Kallaku zseniális megle-
petéspasszt adott Ștefănescunak, 
aki a hatos jobb sarkáról Sava mel-
lett a hosszú sarokba csavart (1-0). 
A 15. percben ismét Bîrligea volt 
veszélyes (előtte azonban Debeljuh 
ellen szabálytalankodtak), 16 méte-
res lövését azonban Niczuly meg-
fogta. S következett a 21. perc és az 
egyenlítés: Bîrligea legalább félmé-
teres lesen kapta a labdát, a vissza-
futó Varga Kevin szögletre mentett, 
Deac beívelését pedig Boben a há-
lóba bólintotta (1-1). Noha a szöglet 
jogtalan volt, a VAR-nak ilyen eset-
ben nincs beleszólása, egy korábbi 
mérkőzésen rúgott Sepsi-gólt vi-
szont érvénytelenítettek egy leg-
alább egy perccel korábbi, 
feltételezett szabálytalanság miatt... 

A CFR gólja után mindkét kapu 
előtt adódtak lehetőségek: a 29. 
percben Tahcidisz nagy erejű ka-
páslövése  középre, Niczuly kezébe 
érkezett, a 32. percben egy szabad-
rúgást követő beívelés lecsúszott 
Ciobotariu cipőjéről a kapu előteré-
ben, a 33. percben Keita erős lövése 
a hosszú sarok mellett zúgott el. A 

39. percben hatalmas védést muta-
tott be Niczuly: az egyedül kapura 
törő Bîrligea perdítését hárította, 
miután Păun labdát vesztett a saját 
térfelén. 

A második félidőben mindkét 
csapat szerezhetett volna gólt, de 
enyhén a CFR volt veszélyesebb. 
Az 54. percben Muhar 11 méteres 
lövését blokkolták, a 68. percben 
Debeljuh tolt meg fejjel egy szög-
letből érkező labdát, Ňinaj azonban 
nem érte el a hosszú kapufa előtt. A 
77. percben Aganović próbálkozott 
húszról, a labda azonban a kapu 
rövid bal sarka mellé szállt, a 79. 
percben 11 méterre Manea lábáról 
lecsúszó labda könnyű préda volt 
Niczuly számára. A 80. percben Du-
mitrescu szabadított fel a kapu elő-
teréből Michael elől, a kolozsváriak 
legnagyobb lehetősége azonban a 
90+3. percben maradt ki, amikor 
Avounou 20 méteres erős, léc alá 
tartó lövését Niczuly nagy bravúrral 
szögletre tolta. 

Most akkor ki legyen az elége-
detlenebb: az OSK, amely nagy 
bírói baki után kapott gólt, vagy a 
CFR, amely a nagyobb helyzeteket 
hagyta ki? 

Ami az OSK-t illeti, Alimi visz-
szatérése mindenképpen említésre 
méltó, mert valamivel több bizton-

ságot adott a középpályán, miután 
becserélték. A sepsiszentgyörgyi 
csapat legközelebb pénteken este 

fél kilenctől lép pályára, ismét hazai 
környezetben, a Konstancai FCV 
Farul ellen.

A címvédő és éllovas Ferencvá-
ros 3-0-ra nyert vasárnap az utolsó 
helyezett Mezőkövesd otthonában a 
magyar labdarúgó NB I 26. fordu-
lójának zárómérkőzésén.  

A Ferencváros válogatott játéko-
sai többnyire kimaradtak a kez-
dőcsapatból, de a vendég együttes 
így is fölényben játszott, ugyanak-
kor a hazaiak is igyekeztek egy-
szer-egyszer támadást vezetni. 
Nagy helyzet először a 15. percben 
alakult ki: a Marquinhos mesteri in-
dításával kilépő Zachariassen a 
jobb kapufát találta el. Nem sokkal 
később ugyanő fejessel is veszé-
lyeztetett, majd a félidő közepén 
sok volt a rossz belépő és a sza-

bálytalanságokat követő ápolás. A 
Ferencváros uralta a játékot, a Me-
zőkövesd képtelen volt gólhelyze-
tet kialakítani. A vezetést Loncar 
révén szerezte meg a vendég csa-
pat, a középpályás egy letámadás-
nál a 16-oson belül elvette a labdát 
a csellel próbálkozó Lukictól, és 

tiszta helyzetben a kapuba tekert 
(0-1). 

Szünet után nem sokkal növelte 
előnyét a Ferencváros: Marquinhos 
átadása után megint Loncar volt 
eredményes, a 16-osról, középről 
lőtte ki a bal alsó sarkot (0-2). A 
folytatásban nem változott a játék 
képe, a fővárosi csapat nagy fölény-
ben és ellenfelénél sokkal veszélye-
sebben futballozott. Újabb 
helyzeteket alakított ki – a hajrában 
a góllövőlistát vezető, csereként be-
álló Varga Barnabás is gólt lőtt –, 
így teljesen megérdemelten és ma-
gabiztosan győzött. 

Ezzel bajnoki veretlenségi soro-
zata már kilenc mérkőzés óta tart, 
és előnyét öt pontra növelte a má-
sodik helyezett Pakssal szemben 
úgy, hogy egy meccsel kevesebbet 
játszott. A hazai együttesnek viszont 
egyre kilátástalanabb a helyzete az 
élvonalbeli tagsága megőrzését ille-
tően, hét körrel a zárás előtt 12 pont 
a hátránya a jelenlegi utolsó benn-
maradóval, a Zalaegerszeggel 
szemben.

Bálint Zsombor 

Tony az új edző Jászvásáron 
A botosáni vereség nyomán menesztették a Jászvásári CSM Politeh-

nica edzőjét. Leo Grozavu helyére a Kolozsvári CFR 1907 egykori ki-
válóságát, Tony da Silvát nevezték ki, aki legutóbb a portugál harmadik 
ligában szereplő Montalegre szakvezetője volt.

Jegyzőkönyv 
Szuperliga, felsőházi rájátszás 2. forduló: Sepsiszentgyörgyi Sepsi 

OSK – Kolozsvári CFR 1907 1-1 (1-1). 
Sepsiszentgyörgy, Sepsi OSK-stadion. Vezette: George Găman (Cra-

iova) – Tunyogi Ferenc (Zilah), Ciprian Danșa (Szatmárnémeti). Tar-
talék: Marius Omuț (Szatmárnémeti). Ellenőr: Irina Mîrț (Bukarest). 
Videóbíró: Claudiu Marcu (Konstanca). Segéd-videóbíró: Andrei Cons-
tantinescu (Bukarest). 

Sepsi OSK: Niczuly – Oroian (62. Oteliță), Ciobotariu, Kecskés, 
Ňinaj, Fl. Ștefan (61. Dumitrescu), Păun (74. Aganović), Kallaku (82. 
Šafranko), Ștefănescu, Varga K. (62. Alimi), Debeljuh. 

CFR 1907: Savu – Manea, Boben, Mogoș, Camora, Muhar, Keita, 
Tahcidisz (82. Avounou), Deac (85. Fica), Bîrligea (72. Michael), Otele. 

Gólszerzők: Ștefănescu (9.), illetve Boben (21.). 
Sárga lap: Camora (46.), Bîrligea (58.), Deac (72.). 

A felsőház állása 
1. FCSB               2         2         0         0         3-1         38 
2. CSU Craiova    2         2         0         0         4-2         31 
3. CFR 1907        2         0         1         1         2-3         28 
4. Rapid 1923      2         0         0         2         2-4         28 
5. FCV Farul        2         1         0         1         2-2         25 
6. Sepsi OSK       2         0         1         1         2-3         23 

Alsóházi ranglista 
 1. Kolozsvári FCU     2         1         1          0           3-0        25 
 2. UTA                        2         1         1          0           4-3        24 
 3. SC Oţelul                2         2         0          0           3-1        23 
 4. Hermannstadt          2         1         0          1           3-1        23 
 5. Petrolul 52              2         1         1          0           2-1        22 
 6. FC Voluntari           2         1         0          1           4-4        17 
 7. CSM Politehnica    2         0         0          2           1-3        17 
 8. U 1948 Craiova      2         0         0          2           1-3        16 
 9. Dinamo 1948          2         0         1          1           1-4        16 
10. Botosáni FC           2         1         0          1           2-4        14 

Eredményjelző 
* Szuperliga, felsőházi 2. forduló: Konstancai FCV Farul – Bukaresti 

FCSB 0-1, CSU Craiova – Bukaresti Rapid 1923 2-1, Sepsiszentgyör-
gyi Sepsi OSK – Kolozsvári CFR 1907 1-1. 

* Szuperliga, alsóházi 2. forduló: Kolozsvári FCU – Aradi UTA  
0-0, FC Voluntari – Nagyszebeni Hermannstadt 1-0, Bukaresti Dinamo 
1948 – Petrolul 52 Ploiești, FC Universitatea 1948 Craiova – Galaci 
Suporter Club Oțelul 1-2, Botosáni FC – Jászvásári CSM Politehnica 
2-1. 

* 2. liga, felsőházi 1. forduló: Vajdahunyadi Corvinul 1921 – Bo- 
dzavásári Gloria 1-1, Unirea 04 Slobozia – CS Mioveni 1-0, FK Csík-
szereda – Sellemberki CSC 1599 2-0. Az élcsoport: 1. Slobozia 43 pont, 
2. Sellemberk 42, 3. Vajdahunyad 38. 

* 2. liga, alsóházi 1. forduló, A csoport: Resicabányai CS Muncito-
resc – Dési Unirea 1-1, CSM Alexandria – Újszentesi CSC 3-1, Kará-
csonkői Ceahlăul – Bukaresti Metaloglobus 1-2. Az állás:  
1. Karácsonkő 31 pont, ...5. Dés 14, 6. Alexandria 12. 

* 2. liga, alsóházi 1. forduló, B csoport: Zsilvásárhelyi Viitorul Pan-
durii – Bukaresti CSA Steaua 0-2, Concordia Chiajna – Bukaresti Prog-
resul 1944 Spartac 1-0, CS Tunari – Chindia Târgoviște 2-3. Az állás: 
1. CSA Steaua 31 pont, ...5. Tunari 16, 6. Progresul 1944 Spartac 1.

A Magyar Kupa negyeddöntőjének programja 
Ma: 
* 18.15 óra: Vasas FC (NB II) – Paksi FC 
* 21.00 óra: Diósgyőri VTK – Ferencvárosi TC 
Csütörtök: 
* 21.45 óra: Nyíregyháza Spartacus FC (NB II) – Kecskeméti TE 
A mérkőzéseket az M4 Sport televízió élőben közvetíti. 
Tegnap lapzárta után rendezték a Kisvárda Master Good – MTK Bu-

dapest találkozót. 

Eredményjelző 
* NB I, 26. forduló: Paksi FC – Újpest FC 1-2, Mezőkövesd Zsóry 

FC – Ferencvárosi TC 0-3, Kisvárda Master Good – Debreceni VSC 
1-3, MTK Budapest – Kecskeméti TE 2-2, Zalaegerszegi TE FC – Di-
ósgyőri VTK 5-1, Puskás Akadémia FC – Fehérvár FC 0-0. 

* NB II, 26. forduló: Pécsi MFC – HR-Rent Kozármisleny 2-2, Ko-
lorcity Kazincbarcika SC – Aqvital FC Csákvár 1-1, Vasas FC – BVSC-
Zugló 2-0, FC Ajka – Gyirmót FC Győr 1-0, Szeged-Csanád Grosics 
Akadémia – Tiszakécskei LC 0-2, Soroksár SC – Szombathelyi Hala-
dás 1-1, Budafoki MTE – Budapest Honvéd 1-0, ETO FC Győr – BFC 
Siófok 4-2. Az élcsoport: 1. Nyíregyháza Spartacus FC 58 pont, 2. ETO 
FC Győr 51/16 győzelem, 3. Vasas FC 51/14. 

A tabella 
 1. Ferencváros     25        17          4          4           65-23        55 
 2. Paks                 26        15          5          6           45-31        50 
 3. Fehérvár FC     26        13          4          9           43-36        43 
 4. Debrecen          26        11          6          9           40-32        39 
 5. Puskás AFC     26         9          10         7           38-29        37 
 6. MTK                26        10          6         10          35-49        36 
 7. Diósgyőr          25        10          5         10          40-42        35 
 8. Kecskemét       26        10          4         12          37-40        34 
 9. Újpest              26        10          4         12          35-50        34 
10. ZTE                26         9           5         12          41-51        32 
11. Kisvárda          26         6           2         18          27-44        20 
12. Mezőkövesd   26         5           5         16          24-43        20 

Jegyzőkönyv 
NB I, 26. forduló: Mezőkövesd Zsóry FC – Ferencvárosi TC 0-3 (0-1). 
Mezőkövesd, Városi Stadion, 4130 néző, vezette: Csonka. 
Mezőkövesd: Piscitelli – Kállai, Beriasvili, Lukic, Vajda (57. Pillár) 

– Brtan, Szolgai (58. Kócs-Washburn), Cseke – Molnár (69. Cseri), 
Drazic (88. Szalai), Samperio (69. Karnyickij). 

Ferencváros: Varga Á. – Makreckis, Abena, Cissé, Civic – Maiga 
(65. Pászka), Loncar (78. Traoré) – Zachariassen, Katona B. (46. Ben 
Romdhane), Marquinhos (78. Szevikjan) – Kodro (Varga B., 65.). 

Gólszerzők: Loncar (38., 51.), Varga B. (85.). 
Sárga lap: Molnár (27.), Beriasvili (32.), illetve Maiga (35.). 

Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala

Szolgai Máté (b2) és Riccardo Piscitelli kapus (j), a Mezőkövesd, valamint Ibrahim Cissé (b2) 
és Kristoffer Zachariassen (j2), a Ferencváros játékosai. Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt

Ellentmondások mérkőzése

Sima FTC-győzelem Mezőkövesden 
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Megismételt eredmény
Akárcsak egy hete, az alapsza-

kasz utolsó fordulójában, a felsőházi 
rájátszás első fordulójában is nyert 
a Nyárádtői Unirea 2018 az ACS 
Medgyes 2022 otthonában, azonos 
eredménnyel, 2-1-re. Csupán annyi 
különbséggel, hogy míg egy hete 
Medgyes szerezte meg a vezetést, 
ezúttal Nyárádtőnél volt előbb 2-0-
s előny. Jobban kezdte a mérkőzést 
Nyárádtő, amely mezőnyfölényt 
alakított ki, s a 3. percben Astafei 
már veszélyeztetett. Medgyes első 
veszélyesebb akciója Tineiu nevé-
hez fűződik, ám ezután többnyire 
Blaga kapuja forgott veszélyben. 
Előbb Piper tört be az alapvonalon 
a kapu közeléig, beadására azonban 
nem érkezett társ, majd ugyanő pró-
bálkozott 20 méterről, de a med-
gyesi kapus a helyén volt. A 20. 
percben Astafei 1. ligás játékoshoz 
méltó gólt szerzett, Fülöp félmagas 
beadását félollóból küldte az őt szo-
rosan követő védő mellől a hosszú 
sarokba. A nyárádtőiek vezetését 
követően Medgyes veszélyeztetett, 
de Tineiu 12 méterről szögből pon-
tatlan volt, Ganea pedig kiütötte 

Șerban becsapós, hosszú felsőbe 
tartó beadását, végül pedig Magyari 
próbálkozott hét méterről fordulás-
ból, de a kapus kezébe lőtte a lab-
dát. Szünet előtt aztán Piper növelte 
kettőre az előnyt: miután két védőt 
is kicselezve a tizenhatoson belülre 
került, 13 méterről a jobb felsőbe 
helyezett. 

Előtte néhány perccel, Vlad csú-
nya belépőjét követően, Astafei 
megsérült, szünetben cserélni kel-
lett, és ez sokat elvett a nyárádtői tá-
madókapacitásból, de nem csak 
ezért támadta végig Medgyes a má-
sodik 45 percet, hanem mert Nyá-
rádtő is hátrébb lépett a kétgólos 
előny birtokában. Ez akár meg is 
bosszulhatta volna magát, mert mi-
után a 49. percben Magyari lövése 
lecsorgott a védőkről, az 50. perc-
ben Petra juttatott a kapuba egy bal 
oldali beadást – kézzel... Amit min-
denki látott, kivéve a játékvezetőt. 
S mivel a 3. ligában még nincs 
VAR, a gól érvényesnek számított. 
A vérszemet kapott medgyesiek 
pedig össztűz alá vették a nyárádtői 
kaput, ám Tineiu, Magyari, Man és 

Rotar is jó lehetőségeket hagyott ki. 
A hosszabbítás perceiben a nagyon 
fiatal R. Barstan lezárhatta volna a 
meccset, amikor Bálint passzából 
egyedül ugrott ki, azonban hátulról 
visszahúzták, tapasztalat hiányában 
nem esett el, a bíró pedig nem mert 
szabadrúgást és piros lapot adni a 
hazaiak ellen. Az is igaz, hogy 
ugyanez a játékvezető a 85. percben 
ki kellett volna állítsa Suslakot, 
amikor Balgiu mellére talpalt, de 
megúszta sárgával... 

A győzelemmel Nyárádtő osztá-
lyozót érő helyre lépett elő, és 
szombaton a Gyulafehérvári CSU 
otthonában próbálhatja megerősí-
teni ezt a pozíciót. 

Segesvár megszerezte 
az első győzelmét

A labdarúgó 4. liga I. értékcsoportjában a hétvégi 
forduló rangadójának az 1. csoportban a Marosludas 
– Mezőrücs találkozó számított, ezt azonban a házi- 
gazdák magabiztosan nyerték, ami aligha számít meg-
lepetésnek. Itt a felsőházi rájátszásba jutás kérdése 
nyitott maradt, öten pályáznak négy helyre, a hatodik 
helyezett Dános nem tűnik képesnek a feljebb lépésre. 
A csoport igazán nagy híre azonban, hogy Segesvár a 
15. mérkőzésén megszerezte első bajnoki győzelmét, 
mi több, kategorikus eredménnyel, így nincs többé 
nyeretlen csapat a bajnokságban. 

A 2. csoportban tisztább és nyugodtabb a helyzet, 
itt már gyakorlatilag biztosra vehető, hogy ki kerül a 
legjobb négy közé, és a favoritok a hétvégén is érvé-
nyesítették esélyes státusukat. 

A csoportban a következő forduló azonban igazi 
rangadót tartogat, Marosszentkirály-Náznánfalva, mi-
után megelőzte a Marosvásárhelyi ASA-t, kihasz-
nálva, hogy az szabadnapos volt, utóbbit fogadja. A 
találkozó tétje a csoportgyőzelem, ami plusz egy bó-
nuszpontot jelent a rájátszás megkezdése előtt. 

A két csoportban egyszerre szabadnapos együttesek 
lejátszották a Románia-kupa megyei nyolcaddöntőjé-
ben esedékes mérkőzésüket. Az ASA 2-1-re legyőzte 
Csüdőtelkén a házigazdának számító Dicsőszentmár-
toni A&A Grup csapatát. (bálint)

Szombaton lezárul az idény a maros-
vásárhelyi városi sportklub férfi-kosár-
labdacsapata számára. Korábban, mint a 
női csapaté – ha gondolta volna ezt va-
laki! Mindez, miután zsinórban a hete-
dik mérkőzését is elveszítette a csapat, 
ezúttal a Brassói Corona otthonában. 
37%-os dobószázalékkal mezőnyből 
azonban nem is igen lehet nyerni mérkő-
zéseket profi bajnokságban, egy ilyen 
statisztikát még egy gyerekcsapat is szé-
gyellne. Elméletileg még van ugyan esé-
lye, hogy rájátszásba jusson, ehhez 
azonban győznie kellene a Voluntari ott-
honában, ugyanakkor Brassónak és a Di-
namónak is veszítenie kellene az utolsó 
fordulóban, ami – valljuk be – igen va-
lószínűtlen forgatókönyv. 

Nézzük a történteket. Az első negyed-
ben kiegyensúlyozott csata zajlott, sze-
rény védekezéssel mindkét oldalon, de 
sok kimaradt dobással is. Ezt még a 
CSM nyerte egy ponttal. Ez az adok-
kapok egy ideig folytatódott a második 
negyedben is, ekkor azonban szinte öt 
percen át nem szereztek egy pontot sem 
a marosvásárhelyiek, és Brassó egy  
12-0-s sorozattal elhúzott. Ettől kezdve 
végig a Corona vezetett, s bár néhány-
szor – talán nem annyira önzetlenül, 
mint inkább a saját korlátai miatt – fel-
kínálta a lehetőséget a CSM-nek, hogy 
fordítson, csupán egyszer sikerült fel-
jönni két pontra, majd később háromra, 
ám gyorsan ismét legalább három kosár-
nyira nőtt a különbség. 

Álljanak itt a számok: mezőnygólok 
– 45-37%, kétpontosak – 50-46%, há-
rompontosak – 33-25%. Ezen nem segí-
tett a 42:43-as lepattanózási arány sem. 
Eladott labdák: 4-10. A húzóemberek 
egyéni dobóteljesítményei: Goran Gajo-
vić 33% (4/12), Jonathan Person 27% 
(3/11), Mladen Jeremić 45% (5/11).  

A teljesítmény elemzését ezúttal meg-

hagyjuk a klubnak és a szakvezetésnek, 
talán levonnak néhány következtetést, 
mert nem akarjuk ismét megkapni, hogy 
hiszen teljesítették a célkitűzést, bezzeg 
Nagyvárad, bezzeg Pitești. Hát pont ez 
az! Az a csapat, amely megverte Nagy-
váradot, nem játszhat így! Aligha lehet 
azonban motivációs erő, ha folyton azt 
hallják, a célkitűzés megvan, most már 
jöhet a vakáció. Igen, a felsőházat a 3. 
helyen kezdték, de nagy valószínűséggel 
a 10. helyen fejezik be. 

És hol van Martinić? Egy ideje az 
egyik kifogás, hogy Martinić nem játsz-
hat. Amint tudjuk, a montenegrói irányí-
tót az alapszakasz utolsó előtti 
fordulójában állították ki. A fegyelmi bi-
zottság tíz fordulóra tiltotta el, aztán a 
óvást követően ezt nyolcra csökkentet-
ték. Számoljunk: nem játszott az alap-
szakasz utolsó fordulójában, ez egy. 
Aztán nem játszott az első meccsen a kö-

zépszakaszban sem, a magyarázat sze-
rint azért, hogy a Kolozsvár elleni talál-
kozón újabb fordulót töltsön le. Ez kettő. 
Aztán nem játszott a kupa negyeddöntő-
jében sem, ez három. A középszakasz-
ban csak a Dinamo ellen lépett 
idegenben pályára, mielőtt az óvást tár-
gyalták volna, így utána még öt forduló 
letöltendő maradt. Ehhez képest a hete-
dik meccsen sem lépett pályára, holott 
már a Rapid elleni találkozó előtt letöl-
tötte a nyolc fordulót. Mi nem tudnánk 
számolni? Vagy valaki más? 

Végül is most már fölöslegesen is 
térne vissza, hiszen szombaton az eset-
leges Voluntari elleni győzelem már 
semmit nem garantál.

Eredményjelző 
4. liga, I. értékcsoport, 15. forduló:  
* 1. csoport: Marosludasi Mureșul – Mezőrücsi 

Câmpia 3-0, ACS Búzásbesenyő – ASF Mezőpa-
gocsa 0-5, Dánosi Gaz Metan – CS Radnót 1-3, Se-
gesvári CSM – Dicsőszentmártoni Chimica 4-0. A 
Dicsőszentmártoni A&A Grup állt. Az élcsoport: 1. 
Marosludas 34 pont, 2. Radnót 33, 3. Mezőpagocsa 
25, 4. Mezőrücs 25. 

* 2. csoport: Erdőszentgyörgyi CSO – ACS Ma-
rosszentkirály-Náznánfalva 1-5, ACS Szováta – 
Marosvásárhelyi Academica Transilvania 4-5, 
Mureșul Marosoroszfalu – Magyarói Viitorul 1-0, 
Marosvásárhelyi Atletic – ACS Nyárádszereda 7-0. 
A Marosvásárhelyi ASA állt. Az élcsoport: 1. Ma-
rosszentkirály-Náznánfalva 34 pont, 2. ASA 31, 3. 
Academica Transilvania 26, 4. Atletic 26.

Javítottak a kiesőjelölt ellen 
Miután egy héttel korábban nem tudott gólt lőni a kiesőjelölt Alsógáldnak az alapszakasz utolsó forduló-

jában, az ACS Marosvásárhely ugyanazt a csapatot fogadta a 3. liga alsóházi rájátszásának első játéknapján. 
Az első félidő ezúttal is gól nélküli döntetlennel végződött, azonban az egy héttel korábbihoz képest lénye-
gesen jobban játszó marosvásárhelyiek ezúttal két gólt is rúgtak a második játékrészben. Az 58. percben 
Gliga labdájába Radu ért bele szerencsétlen módon, a labda pedig a hálóban kötött ki. Egyesek szerint a ma-
rosvásárhelyi csatár találata volt, mások öngólról beszélnek, hogy mit írt a játékvezető a jegyzőkönyvbe, 
arról nincs információnk. A vezető gól után büntetőt is elvégezhetett a marosvásárhelyi csapat, Pop lövését 
azonban Suciu hárította. A vendégek szintén büntetőt kértek volna, ők azonban nem kapták meg. A mérkőzést 
végül Iepure gólja zárta le a 90. percben. 

A marosvásárhelyi csapat, amelynek most már az alsóház megnyerése a kinyilatkoztatott célkitűzése, leg-
közelebb szombaton lép pályára a Gyulafehérvári CSM Unirea otthonában. 

Jegyzőkönyv 
3. liga, 9. csoport, felsőház, 1. forduló: ACS Medgyes 2022 – Nyá-

rádtői Unirea 2018 1-2 (0-2) 
Medgyes, Gaz Metan stadion, kettes pálya. Vezette: Marius Chioran 

(Szászfenes) – George Suciu (Aranyosgyéres), Bazsó Magyar Tamás 
(Kolozsvár). Ellenőrök: Claudiu Cristea (Rm.-Vâlcea), Dionisiu Bumb-
Dragoș (Nagybánya). 

Medgyes: Blaga – Maxim (46. Vodă), Avram (77. Noian), Vlad, 
Șerban, Hanzu, Luca, Petra (58. Balgiu), Man (77. Pajco), Tineiu (58. 
Rotar), Magyari. 

Nyárádtő: Ganea – Coza, Savin, A. Popa, D. Todoran, I. Barstan, 
Ov. Horșia, Piper (71. Suslak), Trif (83. Ad. Horșia), Astafei (46. Bá-
lint), Fülöp (54. R. Barstan).  

Gól: Petra (50.), illetve Astafei (20.), Piper (44.). 
Sárga lapok: Maxim (28.), Vlad (42.), Balgiu (85.), Vodă (90+5.), il-

letve Ov. Horșia (42.), Suslak (85.), I. Barstan (92+5.). 

Jegyzőkönyv 
3. liga, 9. csoport, alsóház, 1. forduló: ACS Marosvásárhely – Alsó-

gáldi Industria 2-0 (0-0). 
Marosvásárhely, víkendtelepi pálya. Vezette: Raul Cupu (Fogaras) 

– Luca Căpîlna (Dés), Teo Șomlea (Kolozsvár). Ellenőr: Szántó Lóránt 
(Marosvásárhely), Vlad Călușer (Bukarest). 

Marosvásárhely: Lukács – Giosu, Dumbrăvean, Neacșu, Jorza, Mol-
dován, Bărăbaș, Vidrăsan, Todoran, Arhirii, Gliga. Cserék: Negrușa, 
Barabaș, Pop, Bălan, Degan, Iepure, Kiss, Moraru, Greu.  

Industria: Suciu – Juncan, Potopea, Oniche, Puha, Giorgiu, Grosu, 
Frențiu, Cioară, Baghiu, Stănilă. Cserék: Radu, Domșa, Mureșan, 
David Groza, Dănilă, B. Popescu, Grecu, Oneț. 

Gólszerzők: Gliga (58.), Iepure (90.). 

Eredményjelző 
3. liga, 9. csoport: 
* felsőház, 1. forduló: Besz-

terce-naszódi Gloria 2018 – Gyu-
lafehérvári CSU 3-0, ACS 
Medgyes 2022 – Nyárádtői Uni-
rea 2018 1-2; 

* alsóház, 1. forduló: Gyulafe-
hérvári CSM Unirea – Kolozsvári 
Viitorul 3-1, ACS Marosvásárhely 
– Alsógáldi Industria 2-0, Ku- 
dzsiri Metalurgistul – Szászrégeni 
CSM Avântul 2-2.

Eredményjelző 
Férfikosárlabda Nemzeti Liga, kö-

zépszakasz: 
* felsőház, 8. forduló: Bukaresti 

Dinamo – FC Argeș Pitești 94:71, 
Nagyszebeni CSU – Kolozsvári U-
BT 65:99; 9. forduló: Brassói Corona 
– Marosvásárhelyi CSM 89:79, Ko-
lozsvári U-BT – Konstancai CSM 
100:82, Nagyváradi CSM CSU – Bu-
karesti Dinamo 66:64, FC Argeș 
Pitești – CSO Voluntari 66:70, Buka-
resti Rapid – Nagyszebeni CSU 
87:82; 

* alsóház, 8. forduló: Temesvári 
SCM – CS Vâlcea 1924 92:94, SCM 
U Craiova – Zsilvásárhelyi CSM 
84:65, Galaci CSM – CSM Baschet 
Petrolul Ploiești 89:103, Foksányi 
CSM 2007 – Bukaresti ABC Laguna 
Sharks 89:82.  

Női kosárlabda országos bajnok-
ság, rájátszás 2. kör, 1. mérkőzés (két 
győzelemig): 

* 1-4. helyek: Konstancai CSM – 
CSM Târgoviște 62:61, Sepsiszent-
györgyi Sepsi SIC – Aradi FCC 
79:86; 

* 5-8. helyek: Kolozsvári U – Ma-
rosvásárhelyi CSM 75:44, Bukaresti 
Rapid – Brassói Olimpia 82:80. 

Jegyzőkönyv 
Kosárlabda Nemzeti Liga, közép-

szakasz, 9. forduló: Brassói Corona  
–Marosvásárhelyi CSM 89:79 (23-24, 
19-15, 26-19, 21-21). 

Brassó, D.P. Colibași Sportcsarnok, 
800 néző. Vezette: Ciprian Stoica 
(Nagyszeben), Laurențiu Grigoraș 
(Buzău), Ioana Drăgoi (Temesvár). 
Ellenőr: Viorel Constantinescu (Ko-
lozsvár). 

Corona: Williams jr. 23 pont (4), 
Barro 22, Cane 10, Gheorghe 8 (2), 
Gray 8, Petica 6 (1), Oinaru 5, Ander-
son 3, Armstrong 2, Petrescu 2. Kis-
padon: Vlad Georgescu, Victor 
Georgescu. 

Marosvásárhely: Sánta 15 pont, 
Lowrance 15 (1), Jeremić 14 (2), Ga-
jović 13 (3), Person 11 (1), Sólyom 5, 
Nistor 3 (1), Borșa 3, Engi-Rosenfeld, 
Mureșan. Kispadon: Paliciuc, Szil-
veszter.  

Ha lúd, hát legyen kövér
Bálint Zsombor 

Fotó: az ACS Medgyes 2022 közösségi oldala



 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska A Belügyminisztérium köz-
leménye szerint március 
31-től országosan bevezet-
ték az EDAC-alkalmazás 
használatát, amellyel a 
rendőrség, csendőrség, ha-
tárrendészet, a bevándor-
lási hatóság és a járőrözést 
végző rendfenntartó szer-
vek bárhol – reptereken, 
közutakon, szórakozóhelye-
ken vagy bármilyen körül-
mények között – operatívan 
ellenőrizhetik a személya-
zonosságot. Az alkalmazás 
előnye, hogy a közúti ellen-
őrzések során nem manuá-
lisan vagy mobiltelefon 
révén jutnak információhoz, 
hanem beszkennelve az ok-
iratokat lecsökken az ellenőr-
zésre szánt idő. 

Az ellenőrzések során felszínre 
kerülhetnek a lejárt vagy érvényte-
len személyazonosító iratok, de az 
is, ha valakinek a nevén lakhelyel-
hagyási tilalom van érvényben, 
esetleg országosan vagy nemzetkö-
zileg körözött személy. 

A Maros megyei rendőrök és 
csendőrök a múlt hét végén a köz-
rend és a közbiztonság növelése, a 
közúti balesetek fő okai elleni küz-
delem érdekében a személyazono-
sító okmányok gyors és hatékony 
ellenőrzésére szolgáló, mobil esz-
közre telepített eDAC alkalmazás 
segítségével végeztek ellenőrzése-
ket. 

Az akció során több mint 500 
személyt és 275 járművet ellenőriz-
tek, és több mint 125 alkoholszon-
dás tesztet is végeztek. 

A feltárt szabálytalanságok miatt 
a rendőrök több mint 165 bírságot 
szabtak ki több mint 93.000 lej ér-
tékben, és kiegészítő intézkedés-
ként 19 vezetői engedélyt 
visszatartottak a vezetési jog felfüg-
gesztése céljából, valamint 9 for-
galmi engedélyt felfüggesztettek. 
Ugyanakkor 7 közúti bűncselek-

ményt állapítottak meg. A rendőrök 
továbbra is a megye egész területén 
intézkednek a közúti balesetek 
megelőzése, valamint a közrend és 
a közbiztonság légkörének biztosí-
tása érdekében. 

Miután a Belügyminisztérium 
üzembe helyezte az eDAC alkalma-
zást, a marosvásárhelyi mobil 
csendőrség csapatai is március 31-
én, vasárnap ezt használták arra, 
hogy ellenőrizzék a polgárok okmá-
nyait. 

Az alkalmazással felszerelt 
mobil elektronikus eszközök, pél-
dául telefon vagy táblagép segítsé-
gével az ellenőrzött személy által 
bemutatott dokumentum (személyi 
igazolvány, útlevél, jogosítvány) 
nagyon rövid idő alatt beolvasásra 
kerül. Az eDAC alkalmazás auto-
matikusan generálja az adatokat a 
román és a schengeni hatóságok 
adatbázisaiból, és az adatokat többé 
nem a mobilállomáson keresztül 
kell közölni, mint eddig. 

Az alkalmazást, amely megköny-
nyíti a polgárokkal való interakciót 
és csökkenti az ellenőrzéshez szük-
séges időt, a csendőrök is használni 
fogják a napi feladataik során – tá-
jékoztatott a rendőrség és a csend-
őrség sajtóosztálya. (pálosy) 

Mobilalkalmazás személyi ellenőrzésre  
Bevezették az EDAC-alkalmazást 

A Szülőföldön magyarul program digitális átállásá-
val az oktatási-nevelési támogatásra vonatkozó igé-
nyüket a szülők 2024. április 3. és május 3. között 
kizárólag elektronikusan nyújthatják be a www.mi-
pont.hu felületen. A Rákóczi Szövetség/RMPSZ ösz-
szefoglalta az online igénylés részletes leírását, és 
az alábbiakban tájékoztatja az oktatási-nevelési tá-
mogatás digitalizációjáról a romániai magyar taní-
tási nyelvű óvodákat, elemi és középiskolákat 
látogató gyermekek szüleit a fontosabb lépésekről.  

A szomszédos államokban élő magyarokról szóló 2001. 
évi LXII. törvény alapján a magyar állam a Kárpát-medence 
külhoni területein magyar intézményt látogató diákok részére 
minden évben támogatást biztosít, évente megismételt kére-
lem alapján, a Szülőföldön magyarul program – oktatási-ne-
velési támogatás keretében. A magyar kormány döntése 
értelmében a támogatás összege 2023 óta diákonként évi 
bruttó 100.000 forint. A program pénzügyi lebonyolítója a 
Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. 2024-től a program digitali-
zációjáért és kommunikációjáért a Rákóczi Szövetség felel. 
A Romániai Magyar Pedagógusok Szövetségére (RMPSZ) 
továbbra is fontos szerep hárul a támogatási igények érvé-
nyességének vizsgálatában és a lebonyolítás koordinálásá-
ban. A Szülőföldön magyarul program oktatási-nevelési 
támogatás minden olyan gyermeket, illetve diákot érint, aki 
Romániában magyar tanítási nyelvű óvodát, alap- vagy kö-
zépiskolát látogat. Minden érintett jogosult arra, hogy éves 
rendszerességgel kérelmezze a támogatást. A program felhí-
vását 2024. április 3-án a Nemzetpolitikai Államtitkárság hir-
dette meg, amely elérhető a BGA Zrt. (www.bgazrt.hu) és a 
Romániai Magyar Pedagógusok Szövetsége (www.szulofol-
donmagyarul.ro) honlapjain, valamint a www.mipont.hu 
elektronikus felületen.  

Mit kell tudni a digitális kérelmek benyújtásáról? 
• Április 3. és május 3. között nyújtható be a kérelem elekt-

ronikusan a www.mipont.hu felületen.  

• A kérelmet kizárólag elektronikusan lehet benyújtani. 
• A www.mipont.hu felület 2024. április 3-tól érhető el, az 

elektronikus felületen elhelyezett oktatóvideó és chatbot is 
segíti a kérelem benyújtását. 

• Az elektronikus felület egyszerűen kezelhető, az adatok 
kitöltését beépített automatizmusok, státuszüzenetek segítik; 
az elektronikus felület adatmezőit Ön és gyermeke hivatalos 
adataival kell kitöltenie.  

• Az elektronikus felületen a kérelem benyújtásához az ada-
tok megadását követően fel kell tölteni a felhívásban megjelölt 
dokumentumokat lefotózott vagy beszkennelt formában. Fi-
gyelni kell arra, hogy a dokumentumokat úgy fotózza vagy 
szkennelje, hogy jól olvashatók legyenek. Ne csillogjon, ne 
takarja le az adatokat, ne legyen homályos a kép, és az egész 
dokumentum szerepeljen a képen. A kérelmet okostelefonról 
vagy számítógépről is be lehet nyújtani, a kitöltés átlagosan 
10 percet vesz igénybe, a kérelem benyújtásához e-mail-címre 
van szükség. Nagyon fontos, hogy olyan e-mail-címet adjon 
meg, amit használ, hiszen a regisztrációtól kezdve minden in-
formáció, legyen az a pályázat státusza vagy a hiánypótlásról 
szóló üzenet, a megadott e-mail- címre fog érkezni. Amennyi-
ben valaki nem rendelkezik e-mail-címmel, de a regisztrációt 
és az elektronikus kérelem benyújtását illetően az oktatóvideó 
megtekintése után is bizonytalan, kérjen segítséget gyermeke 
intézményétől. A kérelem elektronikus benyújtását követően 
a rendszer automatikusan generál egy 1 oldalas adatlapot, amit 
ki kell nyomtatnia és alá kell írnia. A kinyomtatott és aláírt 
adatlapot át kell adnia gyermeke intézményében az óvodape-
dagógusnak vagy osztályfőnöknek, aki gondoskodik az 
óvoda/iskolalátogatási igazolás kiállításáról, és azzal együtt 
továbbítja adatlapját az RMPSZ-hez. Az elektronikus benyúj-
tást követő 5 munkanapon belül gondoskodni kell erről. Ha 
otthon vagy a munkahelyén nincs lehetősége kinyomtatni 
adatlapját, kérjen segítséget gyermeke intézményétől. A tá-
mogatási kérelem érvényességéhez szükség van a támogatásra 
jogosult gyermek óvoda/iskolalátogatási igazolására, amelyet 
gyermeke oktatási intézménye állít ki azt követően, hogy át-
vette Öntől gyermeke aláírt pályázati adatlapját.  

• Amennyiben több gyermeke van, akkor felhasználói fi-
ókjában a támogatási igény benyújtását meg kell ismételni 
annyiszor, ahány jogosult gyermeke van, és mindegyikük 
adatlapját ki kell nyomtatnia, alá kell írnia és át kell adnia az 
adott gyermek óvodapedagógusának vagy osztályfőnökének, 
aki gondoskodik az óvoda/iskolalátogatási igazolás kiállítá-
sáról és azzal együtt továbbítja adatlapját az RMPSZ-hez. Az 
esetleges hiánypótlás kizárólag elektronikusan történik. Az 
erre vonatkozó üzenetet a regisztrált e-mail-címére kapja. 

• Be kell tartani a határidőket, mert május 3. után a felület 
automatikusan bezárul, ezt követően nem nyújtható be pá-
lyázat. Amennyiben hiánypótlás esetén nem tesz eleget a hi-
ánypótlási felhívásban megjelölt határidőnek, a pályázat 
érvénytelen lesz. Ezért, miután benyújtotta elektronikus ké-
relmét, és átadta a kinyomtatott, az aláírt egyoldalas adatlapot 
gyermeke óvodapedagógusának vagy osztályfőnökének, 
rendszeresen ellenőrizze a megadott e-mail-címére érkező le-
veleket annak érdekében, hogy ne mulassza el a kérelmével 
kapcsolatos további értesítéseket. Mindig ellenőrizze a 
spam/levélszemét mappát is. A www.mipont.hu felületre való 
belépéshez használt e-mail-címét és jelszavát jegyezze meg, 
vagy írja fel olyan helyre, ahol biztonságosan meg tudja 
nézni, ha elfelejtené. Amíg gyermeke magyar intézményben 
tanul, és jogosult a támogatásra, minden tanévben a most lét-
rehozott felhasználói fiókjából kell benyújtania kérelmét. 
Meggyőződésünk, hogy a digitális átállással jelentősen le-
csökken az adminisztráció, és megszűnik a papíralapú kére-
lem. A szülők közvetlen tájékoztatást kapnak kérelmük 
státuszáról, a támogatás kifizetéséről és a támogatás céljáról. 
A www.mipont.hu felületen a szülőknek a szükséges adatokat 
és dokumentumokat csak egyszer kell kitölteni és feltölteni. 
A későbbi években a felhívás közzétételét követően az elekt-
ronikus kérelem a www.mipont.hu felületen egy kattintással 
újra benyújtható, csak az esetleges adatváltozásokat kell mó-
dosítani. Az oktatási-nevelési támogatás digitalizációja egy-
szerűsíti a szülők, az intézmények és a támogatási kérelmek 
érvényességét ellenőrző Romániai Magyar Pedagógusok 
Szövetsége (RMPSZ) munkáját is, és naprakész információ-
val látja el közvetlenül a szülőket. Meggyőződésünk, hogy a 
magyar állam gondoskodását jelentő támogatás segíteni tudja 
a magyar iskolaválasztást és a magyar intézmények hosszú 
távú megmaradását – tájékoztatott a Rákóczi 
Szövetség/RMPSZ. (sz.) 

A Szülőföldön magyarul program digitalizálása 
Május 3-ig igényelhető a támogatás
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Kutyavezetői állás  
a csendőrségen  

Állatbarát szakember  
kerestetik

A marosvásárhelyi mobil csendőrség április 7-ig 
meghosszabbította a kutyavezetői altiszti munkakör 
betöltésére való jelentkezés határidejét.  

A felvételi pályázat dokumentumait .pdf formátumban, ol-
vashatóan beszkennelve kell elküldeni  
az egység e-mail-címére: resurseumane@jandarmeriamobila-
mures.ro. Bővebben a kiírásról a csendőrség www.jandarme-
riamobilamures.ro honlapján lehet tájékozódni és a 
Marosvásárhelyi Mobil Csendőrség humánerőforrás-osztályán 
a 0265/319-856 telefonszám 24515 vagy 24504 mellékszámán 
érdeklődni. Várunk a csapatunkba! – áll a csendőrség sajtó-
osztályának közleményében. (sz.p.) 

Parlagtűzből erdőtűz Andrenyászán  
A múlt hét végén is gyakran 
riasztották a tűzoltókat. Disz-
najóban lángoló melléképü-
letet kellett eloltaniuk, több 
helyre parlagtüzek oltásához 
hívták őket. Szászrégenben 
10 ár területen égett a száraz 
növényzet, Marosfelfaluban 
70 árnyi területen, Ernyében 
a főúton 10 ár, Marosvásár-
helyen, a Maros-parti Hétfák-
nál 40 árnyi területen volt 
tarlótűz. 

Április elsején, húsvéthétfőn a 
dédai tűzoltók dinamikus beavat-
kozására volt szükség Andrenyá-
szatelepen, mivel a tarlótűz 
átterjedt az erdei aljnövényzetre. A 
helyszínre siettek a ratosnyai ön-
kéntes tűzoltók és az erdészeti hi-
vatal munkatársai is vízzel és 

habbal oltó járművel, ugyanakkor 
a szászrégeni tűzoltóság és a 
Maros menti hegyimentők is a 
helyszínre érkeztek, mivel a tűz 
mintegy 800 méterre behatolt az 

erdőbe. A beavatkozás a nehezen 
megközelíthető terep miatt rendkí-
vül körülményes volt. Mintegy 15 
hektárnyi száraz növényzet és 
erdei alom égett el. (pálosy) 

Fotó: ISU



Talán senki számára nem meg-
lepő, hogy az elektromos autók te-
kintetében az egyik 
legmeghatározóbb kérdés, hogy 
mekkora a hatótáv. Sok ember azért 
nem vesz ilyen hajtáslánccal szerelt 
autót, mert arra gondol, hogy mi 
lesz, ha egyszer hosszabb útra kell 
mennie. Tegyük hozzá, hogy Romá-
niában, ahol a töltő infrastruktúra 
kimondottan gyenge, ez valós kér-
dés, viszont Európa nyugatibb ré-
szeiben már nem jelent problémát. 
Sokaknak viszont továbbra is egy 
nagyon jó kibúvó. A hatótáv kap-
csán pedig már hosszú évek óta elő-
kerül egy bűvös szám a potenciális 

vásárlók vagy éppen a kifogásokat 
keresők részéről: 1000 kilométer. 
Merthogy fórumokon, közösségi 
médiás felületeken, de még véle-
ményanyagokban is nemegyszer 
szerepel a legkisebb négyjegyű 
szám mint küszöbérték. Nem egy és 
nem két ember mondja azt, hogy 
majd akkor vesz elektromos autót, 
amikor azok képesek lesznek egy 
töltéssel megtenni egy ekkora távot. 
Hozzá kell tenni, hogy sofőr legyen 
a talpán, aki megállás nélkül levezet 
egy ekkora távolságot. Viszont úgy 
fest, hogy hamarosan már a hatótáv 
és a bűvös ezer kilométer sem lehet 
kifogás, mivel a kínai BYD bejelen-

tette, hogy olyan autót tervez, ami 
képes lehet megtenni 2000 kilomé-
tert. És nem is kell rá sokat várni, 
jövőben állítólag már meg is érkez-
het! 

Igaz, ez a típus még nem lesz 
tisztán elektromos, csak plug-in, 
konnektorról tölthető, hibrid. A vi-
lágelső kínai gyártó dual mode nevű 
rendszerének ötödik generációja 
lesz képes a már említett 2000 kilo-
méter megtételére, ez pedig mutatja 
azt, hogy a kínai vállalat nem várja 
karba tett kézzel, hogy a konkuren-
sei felzárkózzanak. Maga a rend-
szer egy 1,5 literes, négyhengeres, 
110 lóerős benzinmotort és egy 177 

lóerős elektromos motort vonultat 
fel, amelyek egy CVT váltón ke-
resztül forgatják a kerekeket. 

A dual mode rendszer jelenlegi, 
negyedik generációja ugyanezzel a 
felépítéssel 1150 kilométer megté-
telére képes, elméleti körülmények 
között. Ezen kíván változtatni az 
ötödik generáció, amelyiknél mind 
a belső égésű, mind pedig az elekt-
romos motor hatékonyabb lesz, így 
a 60 liter üzemanyagból nagyobb 
távolság megtételére lesz képes az 
autó, továbbá az akkumulátor mé-
retét is szeretnék növelni. Utóbbi-
nak a kapacitása jelenleg 18,32 
kWh. Ezzel együtt egyes modellek 
karosszériájához is hozzányúlnak 
majd, hogy azok áramvonalasabbak 

legyenek. Így pedig a leghatéko-
nyabb, legjobb légellenállási 
együtthatóval rendelkező autójuk 
összesített hatótávja elérheti az el-
méleti 2000 kilométert. Ez egy 
olyan szám – még papíron is –, 
amire egyetlen más autó sem képes. 
Természetesen kérdéses, hogy a 
kínai óriásvállalatnak valóban sike-
rül-e megugrania ezt az igencsak 
magasra tett lécet. Viszont az eddigi 
eredményei alapján még akár bizal-
mat is szavazhatunk neki, és már 
sokat nem kell várni ahhoz, hogy 
kiderüljön, mit fog mutatni a papír 
és mit a gyakorlat. Az tagadhatat-
lan, hogy ha ezt sikerül meglépnie, 
akkor azzal köröket ver minden 
konkurensére!

Vannak, akik várják az önvezetésű kocsikat, mások már 
első perctől azt állítják, hogy ez hatalmas bukás lesz. Az idő 
majd eldönti, hogy melyik tábornak lesz igaza, de tagadha-
tatlan, hogy a rendszer fejlesztése korántsem áll valami jól. 
Az önvezetés nagy hírnöke a Tesla volt mindig is, amely egy-
koron azt ígérte, hogy 2025-re már teljesen kész lesz a tech-

nológia, és minden autójában elérhető 
lesz. Most úgy fest, hogy erre nem egy 
évet, hanem annál sokkal többet kell 
várni, sőt talán nem is a Tesla fogja el-
hozni a megoldást. 

Jelen állás szerint az önvezető techno-
lógia nagyon, de nagyon távol tart még 
attól a szinttől, hogy a mindennapok 
része legyen, a magyarázat pedig kimon-
dottan egyszerű: korántsem fejlett any-
nyira, mint ahogyan azt sokan állítják 
vagy képzelik. Emellett természetesen 
van más ok is, a többi között az, hogy 
maguk az autósok sem bíznak az önve-
zető rendszerekben. Utóbbi tényező meg-
érthető, mert az újdonság nem egy 
esetben képes sokkolni az embert. Gon-
doljuk csak el, hogy ott ülünk a kormány-
nál, elképzeljük, hogy mi hogyan is 
végeznénk el egy manővert, de az autó 
ezt teljesen máshogy teszi meg, vagy 
éppen egészen másként kezeli a gázt és a 
féket. Természetes, hogy ez nemcsak el-

sőre tűnik ijesztőnek nagyon sok ember számára. Továbbá 
ott van még maga az egyszerű elutasítás is. Az American Au-
tomobile Association szakmai szervezet felmérésére hivat-
kozott a Quartz hírportál abban a cikkében, amelyben azt írja, 
hogy az Egyesült Államokban az autósok 91%-a elutasítja az 
automatizált vezetést. Ehhez minden bizonnyal hozzájárultak 

a Cruise és a General Motors robottaxiival kapcsolatos ne-
gatív hírek is, de még ezzel együtt is nagyon magas az eluta-
sítók aránya. 

Külön kiemelendő, hogy az American Automobile Asso-
ciation évente elvégzi ezt a felmérését (is), és a tavalyihoz 
képest nem javult az arány, nem barátkoztak meg emberek 
az önvezető autókkal, sőt a megkérdezettek kétharmada 
egyenesen azt mondta, hogy fél a robotautóktól. De nem is 
várható el, hogy az emberek bízzanak az önvezetésben, ami-
kor olyan régebbi technológiákról is megoszlanak a vélemé-
nyek, mint például a sávtartó vagy a vészfékezés automatika. 
Igaz, utóbbiak tekintetében már elfogadóbbak az autósok. 

Összességében nézve, az önvezető rendszereknek először 
meg kell győzniük az embereket arról, hogy képesek bizton-
ságosan, balesetmentesen működni, illetve nem hátráltatják 
a forgalmat. Ehhez további fejlesztésre van szükség. Ezt kö-
vetően szép lassan elindulhat egy megbarátkozási folyamat, 
ami továbbra sem lesz akadálymentes, hiszen sok embernek 
a megélhetése függ a vezetéstől, így ők biztosan nem fogják 
támogatni a technológiát. És ez csak egy a sok példa közül. 
Tehát a teljes önvezetésnek még hosszú és rögös utat kell be-
járnia ahhoz, hogy érdemben lehessen róla beszélni, ennek 
az útnak pedig az elemei lesznek az elfogadás, a fejlődés, a 
jogi és etikai környezet kidolgozása. A legoptimistább becs-
lések szerint is legalább egy évtizedről beszélhetünk, illetve 
arról az időről, ameddig mindenki átáll és mindenkinek ön-
vezető autója lesz. Ha az említett tíz évhez még hozzáadjuk 
azt, hogy Romániában az autók átlagéletkora 18 év fölött van, 
nos, akkor van még mit várni!

A cél a 2000 kilométeres hatótáv 

Távol van még a széles körű önvezetés!

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Értelmetlenül gyors autók mindig is létez-
tek, és mindig is volt egy verseny a márkák 
között, hogy ki tud gyorsabb vagy jobban 
gyorsuló autóval előállni. Időről időre meg is 
jelentek az új, legjobbnak számító típusok, 
amelyek ténylegesen nagy népszerűségnek 
örvendtek. Persze, amilyen áron elkeltek és 
elkelnek ezek az autók, a legtöbb ember szá-
mára ez csak álom marad. Mondjuk, ez bizo-
nyos szinten nem gond, mert félelmetes 
lenne, ha mindenki 1000 lóerő fölötti autók-
kal közlekedne. Ennek a számháborúnak 
vagy a nemiszerv-méregetésnek mostanra vi-
szont két nagy szereplője van, amely sportot 
űz abból, hogy ki tud jobb autót gyártani. 
Ezek a szereplők a Porsche és a Tesla. 

Azért írtuk először a Porschét, mert most 
éppen az ő autói számítanak gyorsabbnak, 
legalábbis a két gyártó autói közül. A Tesla a 
Nürburgringen felállított egy brutális 7 perc 
25 másodperces köridőt még tavaly, a Por- 
sche pedig már akkor bejelentette, hogy készül 
valamivel. Meg is érkezett az a „valami”, ami 
nem más, mint a Taycan Turbo GT, ami 7 
perc 7 másodperces köridőt futott, ezzel 

pedig komolyan megverte az amerikai márka 
legjobbját. Ezzel mondjuk még mindig nem 
a Porsche a leggyorsabb, merthogy az imént 
említett típus 2,35 másodperccel kapott ki a 
leggyorsabbnak számító sorozatgyártású au-
tótól, a Rimac Neverától. A horvát gyártó 
mentségére legyen szólva, ő csak egyszer 
próbálkozott, és nem állt bele egy ilyen véget 
nem érő számháborúba. 

Természetesen a Porsche büszke – és lehet 
is! – az eredményére, de biztosak lehetünk 
abban is, hogy Elon Musk sem hagyja ezt szó 
nélkül. Félreértés ne essék: fontos a verseny-
szellem, csak egy idő után komolyan úgy 
tűnhet, hogy a gyártók nagyon túltolják a sze-
keret, ahogyan ebben az esetben is. Halkan 
kérdezném, hogy nem lenne-e célszerűbb 
olcsó, több ember számára elérhető villany-
autókat tervezni, mintsem eurómilliókat be-
leölni fejlesztésekbe, amelyek csak egy 
kimondottan szűk réteget céloznak meg? 
Vagy akkor el kell dönteni, hogy mi a cél: az 
elektromos autókra való átállás vagy a nemi-
szerv-méregetés? Lehet, inkább előbbire kel-
lene fektetni a hangsúlyt!

BYD, illusztráció Forrás: totalcar.hu

A jelenlegi leggyorsabb Porsche, a Taycan Turbo GT  Forrás: motor1.com
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Önvezető autó, illusztráció Forrás: Nemzeti Közszolgálati Egyetem 

Nemiszerv-méregetés a javából! 



 (Még mindig a magyar nyelvtankönyvek áldatlan 
helyzetéről folyik a szó.)  

 Tudtommal a magyar helyesírás szabályai kötelező 
érvénnyel bírnak a magyar anyanyelvűek számára, 
igen üdvös lenne, ha a tanárok és a tankönyvírók pél-
daadó módon viselkednének ez ügyben. A tankönyvi 
káosz láttán engem is megkörnyékezett a ’kritikus 
gondolkodás’, s ennek hatására – nagyon visszafogot-
tan és illedelmesen – azt kérdezem: miért nem a klasz-
szikus nyelvtant tanítják az iskolában? Milyen 
érvekkel sikerült lenullázniuk a régi, megbízható 
módszereket? Vajon kik találták ki és erőltetik az új, 
zavaros módszert? 

 A szó végződéséről beszélnek, még a toldalékok 
(képző, jel, rag) esetében is. Micsoda különbség! A szó 
azzal a betűvel végződik, amit a keresztségben kapott, 
a toldalékokat viszont azért tesszük hozzá, hogy értel-
mes mondatokat tudjunk összerakni, elejét véve a bá-
beli zűrzavarnak. (Lásd a klasszikus meghatározást: 
toldalék = a szó végéhez kapcsolódó, szóképző – vagy 
mondattani viszonyító szerepű – szóelem.) 

 A toldalékok hajlamosak arra, hogy hasonuljanak 
az alapszó végződéséhez (pl. dob+val = dobbal), ezek 
egy részét írásban is jelöljük, de olyan módosulások 
is vannak, amelyeket csak a beszélt nyelv követi, de 
az írás nem (pl. a kert+je így hangzik: ’kertye’, de le-
írni így kell: kertje). (Előbbi a teljes hasonulás, utóbbi 
az összeolvadás.)  

 Ezeket a szabályokat gyönyörűen meg lehet ma-
gyarázni a tanulóknak is, mert megértik és arra is ké-
pesek, hogy megjegyezzék. A kérdés csupán az: mikor 
és hogyan avassuk be őket ezekbe a titkokba. A válasz 
egyszerű: lassan és módszeresen. Az egyszerűtől a bo-
nyolult felé, nem csapongva és kapkodva. Elődeink 
módszereit kellene követni, nem az újdonatúj nyelvi-
domárok által erőltetett – fölösleges és zavaros – újí-
tásokat.  

 Kedves neofiták! Próbáljatok meg elszakadni ezek-
től a hasznavehetetlen majomkodásoktól, s térjetek 
vissza a bevált módszerekhez! Mi – akik a régi idők-
ben tanultuk a nyelvtant – nincs mit kezdjünk a kinyil-
váníthatatlanságaitokkal. (Házi feladat: bontsátok 
elemeire a mai cikk leghosszabb szavát és nevezzétek 
nevén a szó elemeit és toldalékait. Dupla adag sava-
nyú cukrot kap, aki azt is megmagyarázza: milyen lo-
gikai bukfenc rejtőzködik a mondatban.)  

 A nyelvtankönyvek problémája mellett a tananyag 
mennyisége is gondot okoz. A minap olvastam Bús 
István jegyzetét (Nők Lapja, 2024/6. sz.), amelyben a 
lengyelországi tapasztalatokról szólt – nem részlete-
sen, csupán jelzésszerűen. Célul tűzték ki a tanulók 
terheinek a csökkentését. Az általános iskolában nem 

kell majd házi feladatot írni, „s rövidesen a tananyagot 
is húsz százalékkal csökkentik”. A szerző Vekerdy 
Tamás pszichológusra hivatkozva írja, hogy „nem tesz 
jót a gyermekeknek, ha házi feladattal, szakkörökkel 
és különórákkal agyonterhelt, görnyedt zombiként ké-
szülnek fel a »nagybetűs életre«. Az biztos: tanulni 
mindig muszáj lesz – pl. nyelveket és memoritereket 
–, és műveltnek lenni a jövőben is menőnek számít 
majd.”  

 Hallod ezt, Hermina?! A műveltség továbbra is di-
vatnak számít. Nem mindenütt. Búsmagyarfalván pél-
dául nem. Külföldi rendszámú autó áll meg a kocsma 
előtt, a turista németül, angolul, spanyolul érdeklődik, 
az ott álló két öreg csak vonogatja a vállát. A kocsi el-
porzik, Lajos bá bevallja, hogy nem ártott volna va-
jegy idegen nyelvet is megtanulni. Erre Márton bá: 
Minek? Ez hármat is tudott, s mit ért vele… 

 Azzal én is egyetértek, hogy túl sok a tananyag: ke-
vesebb is elég lenne. Annak idején politikai kérdést 
csináltak belőle… 1965/66-ban vezették be Románia 
történelmének román nyelvű oktatását a magyar líce-
umokban, de nekünk még nem kellett abból érettsé-
giznünk, csak az utánunk következő generációknak. 
Egy másik ügy azt bizonyítja, hogy a hatalom igye-
kezett a forradalmi ifjúság kedvében járni; talán har-
madéven történt meg, hogy a bukaresti diákok olyan 
szívhez szólóan kántáltak karácsonykor, hogy az 
egyetemi tananyag mellett a vizsgák számát is csök-
kentették. 

 Példát mondok a túlterhelésre. A nyolcadikos tan-
könyvbe egy sereg – internetes forrásból származó – 
blődséget is átmásoltak, ám nagy örömmel vettem 
észre, hogy sikerült helyet szorítaniuk a magyar klasz-
szikusoknak is: Kosztolányi Dezső egyik érdekes cik-
két is beválogatták (Az olvasás jövőjéről…; 19–21. 
p.). Ámde! Kiosztanak néhány feladatot a kamaszok-
nak, hogy délután se unatkozzanak: „Milyen formái 
léteztek a könyvnek az idők során? // Nézz utána, ki 
volt Gutenberg, Edison, Marconi, Lindbergh, Martia-
lis! Egészítsd ki a sort néhány híres feltaláló nevével 
úgy, hogy illeszkedjék Kosztolányi Dezső szövegébe. 
// Keress minimum három bizonyítékot arra, hogy 
Kosztolányi Dezső a 20. század elején nagyon meg-
sejtette a jövőt, amelyben most élünk! // Készíts belőle 
szóbeli előadást! // Hogyan viszonyul az író az embe-
riség technikai fejlődéséhez? Emeld ki azt a szöveg-
részt, amelyik erről szó, és írj róla véleményt!”  

 Csak ötöt említettem a hét feladatból. Ha sikerül a 
fenti öt témát (kb. harmadfél óra alatt) megoldania, 
akkor a másnapi négy tantárgy feladataira már sem 
ideje, sem energiája nem lesz.  

 A mai téma lekerekítése gyanánt egy konklúzió és 
egy sejtés: 1. arra tippelek, hogy a tankönyvszerzők 
okozzák a diákok túlterhelését; 2. Kosztolányi nem ta-
lálná a helyét ebben a fenekestül felfordult világban 
és nem örvendene Bill Gates meg Zuckerberg talál-
mányainak. (De lehet, hogy tévedek.) 
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Árverés 
Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám alatti 
székhelyén április 25-én 11 órakor nyilvános árverésen értékesítik az alábbi javakat: 
– 720 négyzetméter beépíthető terület (Szászrégen, Nagypiac utca 5., szám, Maros 
megye), telekkönyvszáma 50119/Szászrégen, kikiáltási ár 84.996 lej, MAROSI 
GABRIELA tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 75%-a (második árverés). 
–   2007-es Mazda CR1személygépkocsi, azonosítószáma JMZCR19R670192731, 
rendszáma MS-80-RAO, kikiáltási ár 6.330 lej, PASCAN IULIAN DUMITRU adós 
tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 75%-a (második árverés). 
– 2002-es Volkswagen Golf személygépkocsi, azonosítószáma 
WVWZZZ1JZ2W478091, rendszáma MS-63-AGA, kikiáltási ár 2.611 lej, a BARCSA 
ANTAL KFT. tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 75%-a (második árverés). 
– 2000-es Volkswagen Bora személygépkocsi, azonosítószáma 
WVWZZZ3BZYP115523, rendszáma MS-15-ECP, kikiáltási ár 3.729 lej, MOLDOVAN 
ALEXANDRU adós tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 75%-a (második árverés). 
– 2000-es Volkswagen Golf személygépkocsi, azonosítószáma 
WVWZZZ1JZYB146118, rendszáma MS-73-JES, kikiáltási ár 5.221 lej, DILLE CSABA 
tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 75%-a (második árverés). 
–  2005-ös, 1968 köbcentis Audi A4 személygépkocsi, TINCA DORINA ELISABETA 
adós tulajdona. A kikiáltási ár 6.372 lej, a becsérték 50%-a (negyedik árverés). 
A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 4. 
bekezdésének i pontja előírásai alapján felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen 
jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék erről a végrehajtót legkésőbb egy 
nappal az árverés időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a megszabott helyen és 
időben, és legkésőbb egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő 
iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló 
irat – a pénzt a Szászrégeni Kincstárba az IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX 
számlára kell átutalni, adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi 
Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám: 82630032400000000000188 (Marosi 
Gabriela), 82630032400000000000189 (Pascan Iulian Dumitru), 
82630032400000000000190 (Barcsa Antal), 82630032400000000000191 (Moldovan 
Alexandru), 82630032400000000000192 (Dille Csaba), 82630032400000000000193, 
(Tinca Dorina Elisabeta), vagy mutassanak be banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-
áról; az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása, romániai jogi személyek 
esetén a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi 
személyek esetén a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai 
magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata, ahhoz, hogy a 
megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2024. április 3.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, 
Szászrégenben, Dédán, Bátoson, Faragón, Ratosnyán, a polgármesteri hivatalban, az 
adósok székhelyén, valamint megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján.  
Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon (adóbegyűjtő és végrehajtó 
iroda).  

Árverés 
Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám alatti székhelyén 2024. 
április 23-án 11 órakor nyilvános árverésen értékesítik az alábbi javakat: 
– Inherholz Raimann KS230 típusú többpengés körfűrész, rossz állapotban (rozsdás és 
hiányoznak alkatrészei), kikiáltási ára 9.893 lej; Toyota LPE200/8 típusú elektromos 
raklapemelő, rossz állapotban (rozsdás és hiányoznak alkatrészei), kikiáltási ára 5.936 lej. A 
kikiáltási ár a becsérték (első árverés).  
A fenti javak az adós ULM ROBERTO FOREST KFT. tulajdonát képezik. 
– 2000-es Volkswagen haszonjármű, alvázszáma WV1ZZZ70ZYH100955, rendszáma MS-
02-SLD. Az autó az adós PROFESSIONAL BUILT KFT. tulajdonát képezi, a kikiáltási ár, 
10.630 lej a becsérték 75%-a (második árverés). 
– Miwe Econo 3.0 kemence, kikiáltási ár 33.812 lej; CC 30 2v típusú mixer, kikiáltási ár 4.475 
lej; B40 F típusú krémkeverő gép, kikiáltási ár 12.431 lej; 
– Suprema típusú csomagológép, kikiáltási ár 4.475 lej; EMP 3001-16 típusú kenyérszeletelő, 
kikiáltási ár 3.978 lej; Easy 500/100 típusú masszaadagoló, kikiáltási ár 7.459 lej; 
zöldségfeldolgozó gép, kikiáltási ár 1.492 lej; GN650TN N típusú fagyasztószekrény, kikiáltási 
ár 2.983 lej; EKL 864 típusú kelesztőgép, kikiáltási ár 2.983 lej. A fenti javak a DOBOS 
ANDREMAD KFT. tulajdonát képezik. A kikiáltási ár a becsérték (első árverés).  
– Scania R620 CB 6x4HNZ típusú teherautó, 2007-es, szériaszáma YS2R6X40072032433, 
rendszáma MS-04-BYF, kikiáltási ára 69.386 lej, a BOGDAN IOANA FOREST KFT. tulajdona. 
A kikiáltási ár a becsérték 50%-a, negyedik árverés. 
2018-as, fehér Peugeot Boxer haszonjármű, rendszáma MS-70-PDM, kikiáltási ár 59.630 lej, 
az adós PAVATOR DUMIMAR KFT. tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték (első árverés).  
A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i 
pontja előírásai alapján felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti 
javakra, hogy értesítsék erről a végrehajtót legkésőbb egy nappal az árverés időpontja előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a megszabott helyen és időben, 
és legkésőbb egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási 
ajánlat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a 
Szászrégeni Kincstárba az IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára kell átutalni, 
adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási 
szám: 82630032400000000000183 (Ulm Roberto Forest Kft.), 82630032400000000000185 
(Professional Built Kft.), 82630032400000000000186 (Dobos Andremad Kft.), 
82630032400000000000184 (Bogdan Ioana Forest Kft), 82630032400000000000187 
(Pavator Dumimar Kft.), vagy mutassanak be banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-áról; az 
ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása, romániai jogi személyek esetén a 
Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi személyek esetén a 
bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai magánszemélyeknek a 
személyazonossági igazolvány másolata, ahhoz, hogy a megszabott helyen és időben részt 
vehessenek az árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2024. április 2.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Szászrégenben, 
Dédán, Görgényszentimrén, a polgármesteri hivatalban, az adósok székhelyén, valamint 
megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján.  
Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon (adóbegyűjtő és végrehajtó iroda).  

Kuszálik Péter

Koalíciós listát szeretne  
Marosvásárhelyen az EMSZ,  
tárgyalásra hívta az RMDSZ-t 
 
 Kedd délelőtti sajtótájékoztatón jelentette be Kali István, az Erdélyi 

Magyar Szövetség marosvásárhelyi elnöke, hogy céljuk – az EMSZ és 
az RMDSZ országos megállapodásával összhangban és annak kitelje-
sítéseként – egy EMSZ—RMDSZ-koalíciós lista kialakítása a közelgő 
önkormányzati választás alkalmával, s ennek megvalósítása érdekében 
április 3-ra tárgyalásra hívták az RMDSZ marosvásárhelyi képviselőit.  

 Mint ismeretes, a Zakariás Zoltán EMSZ-elnök és a Kelemen Hunor 
RMDSZ-elnök által aláírt országos megállapodás demokratikus érték-
ként rögzíti a politikai pluralizmus gondolatát, valamint lehetőséget 
biztosít az RMDSZ és az EMSZ közötti helyi koalíciós megállapodá-
sok megkötésére. „Ugyanezen megállapodás rögzíti, hogy Marosvá-
sárhelyen és Szatmárnémetiben, valamint Maros és Szatmár 
megyékben az RMDSZ polgármester- és megyeitanácselnök-jelöltjeit 
támogatjuk. Ennek értelmében az EMSZ ezeken a helyeken nem indít 
önálló polgármester- és megyei tanácsi elnökjelölteket, a koalíciós lis-
ták kialakítását azonban szorgalmazzuk. Meghívtuk az RMDSZ kép-
viselőit, hogy szerdán közösen döntsünk az országos megállapodásban 
lehetőségként kínált koalíciós lista megvalósításáról” – mondta Kali 
István. Az EMSZ marosvásárhelyi elnöke hozzátette: sikerült egy 
olyan EMSZ-es jelöltlistát kialakítaniuk, amely bármilyen más listával 
szemben megállja a helyét, s amennyiben sikerülne az RMDSZ-es je-
löltlistával „összefésülniük”, az a teljes marosvásárhelyi magyar kö-
zösség érdekeit szolgálná.  

 Az EMSZ marosvásárhelyi tanácsosjelölti listájáról tíz jelöltet ne-
vezett Kali István. Ezek (ábécésorrendben): Brassai Hunor kommuni-
kációs szakember, a Minta ifúsági szervezet elnöke, Dániel Lajos 
kertészmérnök, Fazakas Debóra egészségügyi asszisztens, Kali István 
jogász, villamosmérnök, az EMSZ marosvásárhelyi szervezetének el-
nöke, Kocsis Loránd közgazdász, tanár, Mihály István tanár, a Romá-
niai Magyar Pedagógusok Szövetségének Maros megyei alelnöke, 
Pálosi Csaba állatorvos, Pápai László mérnök, az EMSZ marosvásár-
helyi szervezetének alelnöke, Pap Sándor egyetemi tanár és Szabados 
Attila vállalkozó.  

 A sajtótájékoztatón elhangzott: az EMSZ marosvásárhelyi tisztség-
viselői négy különböző lehetőséget tartanak elképzelhetőnek az önkor-
mányzati választáson való indulás tekintetében. „A legideálisabb egy 
koalíciós lista kialakítása lenne, amelyről érdemi tárgyalásokat kívá-
nunk folytatni a szerdai nap folyamán, s amely az országos megálla-
podásunk szellemiségével leginkább összeegyeztethető. Felmerült még 
lehetőségként az EMSZ-es jelöltek RMDSZ-listán való szerepeltetése, 
valamint az RMDSZ-es jelöltek EMSZ-listán való indulása is, vége-
zetül pedig – és a legvégső esetben – fennáll a külön indulás lehetősége 
is” – hangsúlyozta Kali István. Elhangzott: az EMSZ országos és helyi 
vezetőinek is az a célja, hogy a június 9-i önkormányzati választás al-
kalmával a lehető legerősebb magyar képviseletet teremtsék meg az 
önkormányzatokban.  

Az Erdélyi Magyar Szövetség sajtóirodája

 Baj van a kréta körül 



LAKÁS 

KIADÓ 2 szobás lakás a Parângului 
utca 37/2. szám alatt. Tel. 0755-319-
466. (22580-I) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM Gál Anna névre szóló 
egyetemi ellenőrzőm  és utazási 
engedélyem. Semmisnek nyilvánítom. 
(22584) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (22465-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22444) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22444) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0790-452-
731, István. (22444) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, bádogos-
munkát, ácsmunkát, meszelést. Tel. 
0757-600-629. (22554-I) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőjavítást, 
kerítésfestést, garázsjavítást stb. Tel. 
0751-992-391. (22553-I) 

VÁLLALUNK tetőfelújítást, tetőjaví-
tást, bádogosmunkát, cserépforga-
tást, bármilyen ácsmunkát, bármilyen 
szigetelést, kerítéscsiszolást, kerítés-
festést, kerítésjavítást, víkendház-fel-
újítást, festést, meszelést. 
Nyugdíjasoknak 15% kedvezmény. 
Tel. 0749-380-743. (22585-I) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

Soha el nem múló 
fájdalommal emlékezünk 
életünk legszomorúbb 
napjára, április 3-ára, amikor 
fiunk, 

ifj. BALOG LAJOS 
(Szuttyi) 

már 12 éve örökre eltávozott 
közülünk. 
Emlékét örökké őrizzük. 
Nyugodjon békében! 
Szülei, testvérei, rokonai, 
ismerősei. (22579)

„Nem múlnak ők el,  
kik szívünkben élnek,  
hiába szállnak árnyak, álmok, 
évek.” 

(Juhász Gyula) 
Az idő múlik, feledni nem 
lehet, szívünkben őrizzük a 
sok, drága szép emléket.  
Szomorú és fájó szívvel 
emlékezünk április 3-án a 
nyárádremetei születésű  

id. KACSÓ MIHÁLYRA  
halálának első évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  
Őt sosem feledő szerettei. 
(22552-I)

Másképp lenne minden, hogyha velünk lennél, ha hozzánk 
szólnál, ha ránk nevetnél. Elvitted a fényt, a derűt, a meleget, 
csak egyetlen fénysugarat hagytál, az emlékedet. 
Fájó szívvel emlékezünk 

BARABÁSI LUKÁCSRA, 
aki április 2-án, ezelőtt 14 évvel itthagyott. Nyugodjál békében! 
Emlékét őrzi felesége, Rozália, fia, László, menye, Rodika és két 
unokája, Loránd és Róbert.  (22551)

Fájó szívvel emlékezünk 2002. március 30-ára, amikor a drága 
férjet, szerető édesapát, apóst és nagytatát, 

id. ZÓLYOMI JÓZSEFET 
elragadta a kegyetlen halál.  
Tied a csend és a nyugalom, a miénk az emlékezés és az örökös 
fájdalom. Rá emlékezik szerető felesége, három gyermeke és 
családjuk. (-) 

„Csillag volt, mert szívből szeretett,  
S mi úgy szerettük, ahogy csak lehetett,  
Elment tőlünk, mint a lenyugvó nap, 
De szívünkben él, és örökre ott marad.”  

Fájó szívvel emlékezünk a szeretett édesanyára, anyósra, 
nagymamára,  

MOLNÁR ROZÁLIA  
(Simon)  

volt kereskedőre halálának kilencedik évfordulóján.  
Drága szép emléke örökké él közöttünk, jóságát és szeretetét 
szívünkben őrizzük.  

Szerető lánya, Ildikó, veje, Csaba, unokája, Bettike. (-I) 

Szomorú szívvel emlékezünk a drága jó feleségre, szerető 
anyára, gondoskodó nagymamára, 

CSÁTHI IRÉNRE 
halálának kilencedik évfordulóján. Emléke legyen áldott! 

A szerető család. (22587-I)

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy 

BENEDEKFI LUCIA 
szül. Kolozsvári 

életének 90. évében hazatért megváltó Urához. 
Szeretett halottunktól 2024. április 3-án 12 órakor veszünk végső 
búcsút a szászrégeni régi temető ravatalozójában. 

Lánya, Enikő, unokái, Áron és Anna. (-I) 

„Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, 
Hiába szállnak árnyak, álmok, évek.” 

(Juhász Gyula) 
Kimondhatatlan fájdalommal tudatjuk, hogy édesanyánk, 
nagymamánk, dédnagymamánk, anyósunk, testvérünk, 
sógornőnk, nagynénénk, keresztanyánk, rokonunk és jó 
szomszédunk, 

VARGA ANNA 
életének 93., özvegységének 10. esztendejében, 2024. március 
31-én végső nyugalomra talált Teremtőjénél. 
Utolsó útjára 2024. április 3-án, szerdán 14 órakor kísérjük a 
szabédi unitárius temetőbe.  
Emlékét szeretettel megőrizzük.  

A gyászoló család. (-I) 

Egy csillag lehullt!  
DR. MAKKAI GERGELY volt alpolgármester,  

az az ember, aki odaadóan teljesítette kötelességét városa és 
annak lakói iránt. Időnként még többet is, mint családja iránti 
kötelességét. Az egyik legjobb és legkedvesebb kolléga, akivel a 
városvezetésben dolgoztam, eltávozott közülünk egy jobb 
világba. 
Békés utat a csillagok felé, kedves barát! 
Biztos vagyok benne, hogy soha nem felejtem el tanácsaidat. 
Őszinte részvétem a családnak. 

Claudiu Maior. (22582-I) 

MAKKAI GERGELY volt alpolgármester 
kiváló erkölcsű és intellektuális tartású ember volt, városunk 
büszkesége. 
Isten nyugtassa! 
Őszinte részvétem a gyászoló családnak. 

Dr. Dorin Florea. (22581-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67733) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67733) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

MEGEMLÉKEZÉS 

ELHALÁLOZÁS
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MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖKI KABINET 
 

 
A „Románia az iskolákért” program kivitelezése  

Maros megyében 
 
 
A „Románia az iskolákért” program Maros megyében, 2024. február folyamán tör-
ténő kivitelezésére vonatkozóan a közönség tudomására hozzuk, hogy a Maros Me-
gyei Tanács keretegyezményeket és szerződést kötött a GRANPAN DOR SRL 
Társulással (társulásirányító), a FAGUL IMPEX SRL (1. társuló) és az AGROSEMCU SRL 
(2. társuló) egységekkel a péktermékek biztosítására és kiszállítására, valamint a 
FRIESLAND CAMPINA ROMANIA SA-val, a tej és tejtermékek biztosítására és kiszállí-
tására. 
Ezeknek a termékeknek a kiszállítása az oktatási intézményekbe 2024. február 19-
én elkezdődött, és általában normális körülmények között történt. Egy esetet je-
leztek egy marosvásárhelyi iskolánál, ahol a 473 darab kiszállított kifli között 
találtak egy penészeset, amelyet viszont nem osztottak ki senkinek sem. 
A hasonló esetek elkerülése érdekében még egyszer az összes félnek (Maros Megyei 
Tanfelügyelőség, iskolai egységek, szolgáltatók) írásbeli tájékoztatót küldtek a ha-
sonló problémák megoldására vonatkozó szabályozott módozatokról, beleértve a 
mindenkire háruló felelősséget és következményeket a kötelezettségek elhanyago-
lása esetén. 
Mivel a gyümölcs (alma) biztosítására és kiszállítására vonatkozó versenytárgyalás 
eredményét megfellebbezték, az almák biztosítására vonatkozó keretszerződést és 
az 1. sz. részszerződést a fellebbezési eljárás lezárása után fogják aláírni. 
Azoknál a közigazgatási területi egységeknél, amelyek helyi szinten kötöttek szer-
ződéseket, a program keretében a termékek szétosztása normális körülmények kö-
zött történt. 
 

A Maros Megyei Tanács 
sajtóirodája 
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